AGSENCIA & SIBURIEIT ¢
CHESIBE NE ARBIMIN € LARTE o

AGJENCIA E SIGURIMIT lE CILESISE NE ARSIMIN E LARTE

RAPORTI I VLERESIMIT TE JASHTEM PERIODIK

Programi i Studimit té Ciklit té Paré Bachelor
“Informatiké Ekonomike”
Institucionit té Arsimit té Larté Universiteti
“Metropolitan Tirana”

Grupi 1 Vlerésimit té Jashtém:

1. Prof. Asoc. Dr. Ezmolda Barolli

2. Prof. Dr. Fatmir Memaj w7

Néntor/ 2021

Adresa: “Rruga e Durrésit™ , Nr. 219 Tirané E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 22-43423 Web site: wiyw.ascal 2l Fage 1



TABELA PERMBLEDHIESE E Tk DHENAVE TE PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Pér programin e studimit té ciklit t& paré “Bachelor” né “Informatiké Ekonomike”

Nr.
1 | AL aplikues: Universiteti “Metropolitan Tirana”
) Njésia bazg g€ e ofron: Departamenti i Informatiké
Ekonomike :
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Informatiké
Ekonomike”
4 Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 357, daté 12.05.2010
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: UMASH Nr. 360, daté 02.09.2013
¢ | Forma e regjistrimit t& diplomés: UQSHA Nr. 363, dat& 23.12.2019
Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: VKA Nr. 104/1, datg 18.12.2015
7 UMAS Nr. 10, daté 07.01.2016
g | Ciklii studimit: Cikli i paré
o | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite/ 6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Stigip
F 13 Programi ofrohet né bashk&punim me institucione | -
t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
|5 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 6
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 15 PAE/ 7 PAK
studimit (viti akademik 20-21):
18 Numri i studentéve (3 vitet e fundit): 53 studenté
19 | Komente / t€ tjera: =
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TE DHENA Ti PERGJITHSHME PiER PROGRAMIN E STUDIMIT NF:
PROCES TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés;

Programi i ciklit t& paré t& studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike” &shté njé program
studimi me kohé t€ plot&, me 180 kredite, q& ofrohet n& 6 semestra apo 3 vite akademike, né
pérfundim t& t& cilave merret diploma me profilin pérkatés. Programi &shté hapur me VKM Nr.
357, daté 12.05.2010 dhe riorganizuar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 360,
datg 02.09.2013. Universiteti “Metropolitan Tirana” (UMT) &shté krijuar n& zbatim t& ligjit
“Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé bazuar né VKM Nr. 357, daté 12.05.2010 “Pér
licencimin si Institucion i Arsimit t& larté”. Me Urdhér nr.519, daté 18.10.2011 t& Ministrit t&
Arsimit dhe Shkencés, ky institucion &shté pajisur me leje pér fillimin e veprimtarisé mésimore
e kérkimore dhe akademike t& programeve t& studimit n& pérputhje me licencén e dhéng, duke
filluar veprimtaring e saj akademike qysh né fillim t& vitit mé&simor 2011-2012.

Programi i studimit Bsc n¢ “Informatiké Ekonomike”, ofrohet nga Departamenti i Informatikés
Ekonomike, njési e vendosur né Fakultetin e Ekonomisé.

Universiteti “Metropolitan Tirana” ka pércaktuar qarté drejtimet prioritare akademike né
dokumentat ¢ veta strategjike dhe synon ndértimin e t& gjitha kurrikulave né pérputhje me
kérkesat e “Kartés s¢ Bolonjés” dhe pérshtatjen e tyre me ndryshimet social-ekonomike dhe
zhvillimet e tregut t€ punés. Realizimi i kétyre prioriteteve synohet népérmjet pérmbushjes sé
Misionit t& UMT t€ pércaktuar n¢ Statutin e Universitetit Metropolitan Tirana Tirana, si¢
cilesohet Aneksi Nr. 01, Neni 4 i Statutit t& UMT.

Pérgjaté procesit t€ vlerésimit t& jashtém, GVJ konstatoi se ky program studimi &shté ofruar né
pérputhje me kéto prioritete. Ofrimi i programit t& studimit Bachelor né& “Informatiké
Ekonomike”, emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e tij jané né& pérputhje me fushat
dhe drejtimet akademike t& Universiteti “Metropolitan Tirana”. Ky program studimi ofron
njohuri teorike dhe aftési praktike né ekonomiks, financg, kontabilitet, programim, rrjeta
kompjuterike, etj. Studenti, i cili zotéron njé diplomé t& tillé mund t& punésohet né institucione
t& ndryshme si specialist né sektorin e Teknologjisé s& Informacionit si né sektorin publik edhe
até privat.

Ky raport u pérgatitur nga ana e Grupi t& Vlersimit t& Jashtém dhe ka pér qéllim vlerésimin né
kuadér t& ri-akreditimit p&r programin e studimit Bachelor né ‘Informatiké Ekonomike”.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

Akreditimi i programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Informatiké Ekonomike”, t&
Institucionit t& Arsimit t& Lart& Universiteti “Metropolitan Tirana”, Eshté béré pér heré t€ paré
me Urdhér t&¢ MAS Nr. 10, daté 07.01.2016, né bazé té rekomandimeve té Késhillit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté né Vendimin Nr. 104, daté 03.11.2015. Késhilli i Akreditimit,
né vendimin e tij i ka [&n& institucionit dy rekomandime:

Rekomandimet

a) Institucionit i rekomandohet t& pasurojé bibliotekén me tituj t& literaturés bazé dhe
ndihmése né gjuhén shqipe dhe pérmirésimin e nivelit t& gjuhés angleze pér studentét.

Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

1. GVIJ vleréson se rekomandimi né lidhje me pasurimin e bibliotekés me tituj t&
literaturés bazé dhe ndihmése né gjuhén shqipe &shté pérmbushur. Né bazé t&
evidencave, t& RVB si dhe gjaté vizités n& institucion GVJ konkludon qg institucioni
ka béré pérpjekje t& konsiderueshme pér shtimin e fondit t& bibliotekés, duke shtuar
numrin e librave t& literaturés bazé, si dhe t& revistave, buletineve, shkencoré,
periodikéve, etj. Megjithaté GVJ sugjeron q& pérséri ka vend pér pérmirésimin dhe
shtimin e titujve t€ librave né literaturén fizike apo online, sidomos n& gjuhén shqipe,
pér t& mbshtetur nevojat e programit Bachelor né Informatiké Ekonomike.

2. GVIJ vleréson se rekomandimi né lidhje me p&mirésim e gjuh&s angleze &shté
pérmbushur gjithashtu. N& bazé t& syllabusit t& 1éndés s¢ Anglishtes, teksti bazé qé
pérdoret né programin e studimit Bachelor né Informatik& Ekonomike &shté Business
English, botim i vitit 2014. Kjo literaturé i jep mundési studentéve t& marrin njohuri t&
njé niveli t& larté, me terminologji t& avancuar t€ fushés s tyre t€ studimit. Gjithashtu
né takimin me pedagogét, GVJ u informua nga pedagogu i anglishtes, pér rritjen reale
t& nivelit t& gjuhés angleze tek studentét e kétij programi, gjé ka ndikuar drejtpérdrejt
né rritjen e mobiliteteve t& studentéve né universitete ndérkombétare.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit t& jashtém;

Vlerésimi i jasht€m i kétij programi studimi &shté pérgatitur nga njé grup ekspertésh té
kontratuar nga ASCAL. Pér hartimin e raportit, ve¢ raportit t& vler&simit t& brendshém,
dokumentave mbéshtetés t& sjella nga IAL né Dosjen e Vetévlerésimit, grupi i vlerésimit t&
Jashtém (GVJ) u bazua edhe né vizitén njé ditore q& grupi kreu né institucion, si dhe mori né
shqyrtim edhe dokumenta t& tjera dhe informacion t& nxjerré nga takimet dhe intervistat qéu
kryen gjaté vizités né institucion, si p&r shembull me drejtues t& departamentit, personelin
akademik dhe studentét, pérfaqésues t& Zyrés sé Standardeve dhe Cilésisg, etj.

NE bazé t€ vlerésimit kané qéné kriteret e vendosura né Ligjin Nr. 80/2015, dat& 22.07.2015
“Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén
e Shqipérise”, Standardet e Cilésisé t& aprovuara né Kodin e Cilésisg, si dhe aktet ligjore e
nénligjore pérkatése.

Metodologjia e ndjekur pér shkrimin e kétij raporti €shté analizimi i dokumentave dhe rishikimi
i kritereve e kérkesave ligjore né lidhje me akreditimin e programeve t& studimit t& nivelit
“Bachelor” né institucionet e arsimit t& larté n& Shqipéri. Vizitat né institucion u kryen né
dataén 10 Shtator 2021. Vlerésimi i programit u pérgéndrua né analizén e pérmbajtjes sé
kurrikulés dhe léndéve, shpérndarjes s¢ krediteve dhe oréve, literaturés q& pérdoret,
pérshtatshmérisé s¢ personelit akademik pér 1éndét & ligjérojné, sigurimit t& cilésisé, etj.

Institucioni dorézoi dokumentat dhe evidencat e nevojshme pér akreditimin né& format
elektronik tek ASCAL; gjithashtu, gjaté vizités s& GVJ né institucion u paragitén evidenca t&
ndryshme pér t& mbéshtetur aplikimin e tyre pér akreditimin e programit t& studimit t& nivelit
Bachelor né “Informatiké Ekonomike”. Programi i studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike &shté i atashuar prané Fakuli .tit t¢ Ekonomisg.

Koordinator teknik i ASCAL gjaté procesit t€ vler&simit t& jashtém &shté Msc. Aviola Bardhi

Mg daté 15.11.2021, p&rmes sistemit AMS, Universiteti “Metropolitan Tirana” &sht& njohur
me Draft-Raportin e vlerésimit t€ jashtém pér kété program studimi dhe me shkresé zyrtare Nr.
Prot, 26/47, daté 15.11.2021. Mg dat& 22.11.2021 UMT pércjell né sistemin AMS shkresén
me Nr. Prot, 306/1 daté 19.11.2021 me t& cilén shpreh dakordésin me p&rmbajtjen e draftit.

Gjithashtu bashkéngjitur késaj shkrese UMT ka pércjellé edhe shkresén me Nr. Prot, 306/2
dat€ 19.11.2021 me ané t€ t& cilés bén disa saktésime t& t& dhénave t& paraqitura né kété raport.
Kéto saktésime u morén né€ konsideraté nga grupi i ekspertéve dhe u reflektuan né Raportin

pérfundimtar.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Informatiké

Ekonomike”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e

tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Institucioni i Arsimit t& Larté Universiteti Metropolitan Tirana ofron
programe studimi q& nuk bien ndesh me interesat kombétare. Kjo gjé éshté
e shprehur qartésisht né Planin Strategjik Vendim Senati Nr: 224/1
08.04.2019 t& Universiteti Metropolitan Tirana sipas té cilit ky institucion
synon t& jeté promovues i vlerave kombétare népérmjet ofiimit té
edukimit/arsimit me qéllim nxitjen e rrities sé etikés qytetare, 1é
profesionalizmit, né ndértimin e modelit ¢ respektimit té kodeve té
sjelljes, me synimin pér formimin e njé qytetarie model pér konsolidimin
e vierave dhe interesave kombétare né fushén e arsimit.

Evidenca:
Aneksi Nr.03 Plani strategjik 1 zhvillimit t& UMT.pdf

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Universiteti Metropolitan Tirana i ka hartuar programet e studimit né
pérputhje me ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore
kombétare. GVJ ¢ konstaton k&t né dokumentat strategjiké té
institucionit sipas t& cilave Universiteti Metropolitan Tirana ka vizion
kthimin e tij né:

o Nje qender akademike gqe ofron edukim universitar dhe
profesional me cilesi te larte bazuar ne ruajtjen, perhapjen dhe
krijimin e dijeve dhe qe promovon te mesuarit gjate gjithe jetes,

e Nje gender e preferuar nga studentet dhe stafi akademik me
kualifikim te larte, qe pergatit studentet me njohurite e nevojshme
intelektuale dhe profesionale ne perputhje me kerkesat e tregut te
punes;

e Nje gender me lidhje te forta si me komunitetin lokal ashtu dhe
ate nderkombetar (universitete apo biznese) dhe ge i perdor keto
ne dobi te veprimtarive akademike e kerkimore te studenteve dhe
stafit akademik;

e Nje gender qe kontribuon ne zhvillimin e vendit.”

Evidenca:
Aneksi Nr.03 Plani Swrategjik Nr:224/1 08/04/2019, Vizioni).

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e

Sipas Statutit t& Universiteti Metropolitan Tirana, Neni 4, qéllimi dhe
misioni i Universiteti Metropolitan Tirana jang:
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institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

1 - Ofrimi i arsimimit t& lart¢ dhe veprimtarisé krijuese né fushat e
shkencave té& aplikuara dhe inxhinieris€, ekonomisg, etj né pérputhje me
kérkesat dhe nevojat e universitetit.

2 - Zhvillimi dhe mbrojtia e dijeve népérmjet mésimdhénies dhe
veprimtarisé akademike e kérkimit shkencor qé kryhet brenda e jashté
vendit.

3 - Formimi i studiuesve t& rinj né fushat e shkencave té& aplikuara dhe
inxhinierisé, ekonomise etj., népermjet programeve universitare
mésimore shkencore t& njé niveli t& pérparuar e bashkékohor teorik,
metodik e praktik.

4 - Thellimi i kualifikimit profesional e shkencor té& specialistit t& larté n&
fushat e shkencave t& aplikuara dhe inxhinieris¢, ekonomisg, etj. Duke
ofruar mundési t& mira pér té perfituar nga arsimi i larté dhe t& mésuarit
gjaté gjithé jetés. .

5 - Kontributi né¢ mbéshtetje t& prioriteteve strategjiké dhe interesave t&
zhvillimit t& vendit.

Mbéshtetur tek dokumentacioni i shqyrtuar GVJ konstaton se programi i
studimit Bachelor né& Informatiké Ekonomike &shté hartuar né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e institucionit duke ofruar kurrikula dhe
mésimdhénie cilésore. '

Evidenca:

Aneksi Nr.03 Plani Strategjik
Aneksi Nr.53 Dosja e programit - BSC-1E-Te dhena te pergjithshme.pdf

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen c.ie ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin

ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Sipas dokumentave t& véna né dispozicion GVJ konstaton se népérmjet
kétij programi Universiteti Metropolitan Tiiana ka synuar t& ofrojé
studitae né pérputhje me nevojat aktuale t& tregut lokal dhe kombétar.
Studimet q& ka béré Universiteti Metropolitan Tirana mbi kérkesat e
tregut né€ k&t€ drejtim, kang& ndihmuar né pérputhshmériné e kétij programi
me nevojat e tregut t& punés.

Ofrimi i kétij programi studimi ka ardhur si kérkesé e tregut t& punés pér
specialisté te Informatikes Ekonomike. Studimet né& kété program synojné
t¢ sigurojn€ njohuri né fushén Informatike dhe Ekonomike, pasi
pérmbajtja e programit i pajis studentet me njohuri teorike dhe praktike,
si dhe pérgatitje pér kérkim shkencor t& pavarur né kéto fusha.

Té diplomuarit n& kété program studimi fitojn& njohuri teorike dhe aftési
praktike né ekonomiks, financg kontabilitet, programim, rrjeta
kompjuterike, etj. Studenti, i cili zotéron njé diplomé t& tillé mund t&
punésohet né institucione t& ndryshme si specialist né sektorin e
Teknologjisé s¢ Informacionit si né sektorin publik edhe até privat.

Evidenca:

Aneksi Nr.03 Plani Strategjik

Aneksi Nr.53 Dosja e programit - BSC-1E-Te dhena te pergjithshme.pdf
Aneksi Nr.56 Plan programet syllabuset ¢ programit Beh Informatike
Ekonomike.pdf
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Aneksi Nr.74 Studim tregu per programin e Studim Bach-Informatiké

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ekonomike

Pérmbushet
kryesisht

| Pérmbushet
| plotésisht

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore té institucionit té arsimit té larté dhe fushat akademike t& tij.

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni p&rcakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& vetg
institucionit.

GV]J konstaton se programi i studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike
gshté hartuar né pérshtatje me strategjing e zhvillimit t& veté institucionit e
mbéshtetetur kjo tek dokumentat strategjiké t& tij. Sipas Planit Strategjik
Nr.224/1 daté 08.04.2019 institucioni synon t& jeté njé gendér ekspertize e
specializuar né fushén e teknologjisé, né vend dhe ine ndikim né rajon e mé
gjere.

Sistemi i njohurive g& ofrohet nga programi i studimit Bachelor né&
Informatiké Ekonomike dhe kompetencat qé& pérftojné studentét népérmjet
tij, u mundésojné atyre edhe ndjekjen e njé karriere kérkimore apo
akademike n&pérmjet vazhdimit t& studimeve t& ciklit t& dyt&, duke rritur
késhtu mundésiné e karrierés sé tyre profesionale.

Evidenca:

Aneksi Nr.03 Plani strategjik i zhvillimit t& UMT pdf

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné arté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

GVJ konstatoi se Universiteti Metropolitan Tirana ka p&rcaktuar garté
drejtimet prioritare akademike né dokumentat e veta strategji’ = té tilla si
Plani Strategjik Nr.224/1 date 08.04.2019, sipas t& cilave institucioni synon
ndértimin e té gjitha kurrikulave té tij né p&rputhje me kérkesat e “Kartés s¢
Bolonjés”, dhe pérshtatien e tyre me ndryshimet social-ekonomike dhe
zhvillimet e tregut t& punés. Realizimi i kétyre prioriteteve synohet
népérmjet pérmbushjes s& Misionit t& pércaktuara né Statutin e Universitetit
Metropolitan Tirana Neni 4. Gjaté vizités né& institucion dhe né bazé t&
dokumentave té tjera t&€ programit t& studimit Bachelor n& Informatiké
Ekonomike, GVJ konstatoi se ky program studimi &ht& ofruar n& pérputhje
me kéto prioritete.

Eviderca:
Aneksi Nr.01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.03 Plani strategiik i zhvillimit t8 UMT.pdf

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Sipas Planit Strategjik Nr.224/1 dat& 08.04.2019, Universiteti Metropolitan
Tirana i ka dhéné pérparési ndértimit t& kurrikulave, strukturés sé
programeve e diversitetit t& diplomave e profileve né funksion t& kérkesave
t& tregut t& punés. Kété gjé Universiteti Metropolitan Tirana e ka béré edhe
népémjet ofrimit t& programit t& studimit Bachelor né& Informatiké
Ekonomike, emértimi, organizimi, struktura dhe p&érmbajtja e t& cilit &shté
né pérputhje me fushat e drejtimet akademike t&¢ UMT.

Evidenca:
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Aneksi Nr.01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.03 Plani strategjik i zhvillimit t& UMT.pdf

Aneksi Nr.53 Dosja e programit - BSC-1E-Te dhena te pergjithshme.pdf
Aneksi Nr.56 Plan programet syllabuset ¢ programit Beh Informatike
Ekonomike.pdf

| Pérmbushet Pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes sé Kryesisht

standardit

Standardi 1.3
Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut té punés dhe ofrohen né pérputhje
me kérkesat e tij. ‘ ~ ’

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimeve kané | Mbéshtetur tek dokumentat strategjiké t& Universitetit Metropolitan
objektiva t& pércaktuar qarté pér Tirana, Plani Strategjik Nr.224/1 dat& 08.04.2019, GVJ konstaton se
formimin e studentéve né& kéto Universiteti Metropolitan Tirana ka si mision profilizimin e
programe, t& cilét pérfshijné dijet, Universiteti Metropolitan Tirana né fushat e shkencave t& aplikuara,
aftésité dhe kompetencat profesionale inxhinjeris¢ dhe ekonomisg, duke i dhén& pérparési ndértimit t&
qé duhet t& fitojné studentét né kurrikulumeve, strukturés s& programeve e diversitetit t€ diplomave e

pérfundim t€ programit t€ studimit dhe | profileve n& funksion t& kérkesave t& tregut t€ punés.

as karakterizqné plofl e oc iy Sipas Planit Strategjik p&r Zhvillimin e Programit, objektivat kryesore

te programit t&¢ studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike né
térésing e tyre synojné t& pérgatisé specialisté “lideré t& mendimit dhe
t& veprimit” t& profilit t& Informatikés Ekonomike, q& synon:

1. Transmetimit t& njohurive tekrologjike dhe aftésive praktike
t& bazuara n& metodat dhe parimet shkencore.

2. Ngulitjes s¢ géndrimeve etike, sensit t& profesionalizmit dhe
aftésive t& lidershipit, t& cilat kontribuojn& né zhvillimin
teknologjik.

3. Pérfitimit t& aftésive pér t& analizuar dhe zgjidhur probleme
né punen n& grup dhe individuale si dhe té& aftésive pér t&
vlerésuar dhe pér t& marré vendime né ményré krijuese duke
u bazuar né evidenca dhe eksperiencé.

4. Zhvillimit t& shprehive dhe aftésive individuale pér t& béré
analiza né fushat e kérkimit.

5. Zhvillimit dhe pérvetésimit t& njohurive dhe aftésive pér té
mésuar gjaté gjithé jetés, q& jané thelbésore pér pérditésimin
e vazhdueshém t& njohurive dhe aftésive, t& cilat duhet té
shkojné& paralel me zhvillimet bashkékohore né njohurité
globale né kuadér t& njé shoqérie.

6. Népérmjet parashtrimit t& problemeve dhe ¢éshtjeve t&é
praktikés ekonomike, t& cilat jané tepér t& réndésishme pér
politikat e institucioneve ekonomike dhe financiare t& vendit
dhe rajonit, pér periudhén e tanishme dhe pér t& ardhmen.

Gjithashtu programi i studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike ju
jep studentéve njohurité baz& formuese né fushat e bazave té t&
dhénave, programimit, multimedias, ekonomise, etj, me objektiv
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kryesor formimin e specialistéve t& informatikés s& aplikuar n& biznes
dhe realizimin e studimeve t€ avancuara né kété fushé.

GVIJ konstaton se dijet qé marrin studentét né pérfundim t& kétij
programi studimi né fusha té tilla si gjuhét e programimit, arkitektura
e kompjuterave, sistemet e operimit, algoritmiké, strukturé t€ dhénash
t& kombinuara me njohurité né fusha t& tjera si statistiké, ekonometri,
matematiké e zbatuar né ekonomi, mikroekonomi, makroekonomi e
karakterizojné profilin e tij.

Evidenca:

Aneksi Nr.01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.03 Plani strategjik i zhvillimit ¢ UMT.pdft
Aneksi  Nr.53 BSC-TE-Te
pergjithshme.pdf

Aneksi Nr.58 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf

Dosja e programit - dhena te

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet té& pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t&
student&ve, t& dhéna mbi punésimin
real t& studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

NE& bazé té dokumentave té shqyrtuara si dhe nga bisedat e zhvilluara
me drejtuesit e institucionit, GVJ konstatoi se Universiteti
Metropolitan Tirana ka zhvilluar njé studim t& tregut t& punés pérpara
hapjes s¢ kétij programi studimi, i bazuar tek t& dhéna t€ marra nga
fokus grupet, intervistat dhe anketimet, mbi baz& t& t& cilave ka
qartésuar elementét baziké t& programit t& studimit, emértimin e
programit, profilet, si dhe mundgsité pér punésimin e t& diplomuarve.

Evidenca:

Aneksi Nr.74 Studim tregu per programin e Studim Bach-Informatiké
Ekonomike pdf

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtje e programeve
té studimit, rezultatet e pritshme té t&
nxénit, garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
qé u pérgjigjen nevojave t& tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Sipas Rregullores t& P. ogramit t& Studimit t& Ciklit t& Parg, Bachelor
né Informatik& Ekonomike, struktura e kétij programi st.dimi éshté ¢
organizuar né 5 kategori t& 1éndéve formuese. Ky program studimi
pérgatit studenté me njohuri bazé né drejtimin ekonomik dhe
informatiké, duke ju siguruar atyre mundési punésimi si specialisté
ekonomie me njohuri né fushén e informatikés apo informaticien me
njohuri né fush&n e ekonomisé.

Objektiv 1 k&tij programi &shté pérgatitia e specialistéve té
informatikés t& afté né implementimin e sistemeve teknologjike pér
zgjidhjen e problemeve ekonomike. Pér realizimin e kétij objektivi né
program jané pérfshiré léndé t& tilla si: Arkitektura e Kompjuterit,
Algoritmiké dhe Hyrje n& Programim, Strukturé (& Dhénash,
Programim 1, Programim 2 t&€ kombinuara me 1&éndét nga fusha e
ekonomisé.

Nga ana tjetér pér t& garantuar q& dijet e pérfituara i pérgjigjen
nevojave t& tregut dhe lehtésojné punésimin e studentéve, institucioni
ka kryer takime frekuente ku ka ndaré me ish studentét mendimet mbi
pérvojat e tyre personale né tregun e punés dhe ka kérkuar sugjerime
e pérshtypje pér ndryshime, reformime e pérmirésime té€ mundshme.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Evidenca:

Aneksi Nr.74 Studim tregu per programin e Studim Bach-Informatiké
Ekonomike.pdf

Aneksi Nr.58 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf
Aneksi Nr.22 UMT Lista e marréveshjeve né kuadér t& programeve té
FE.pdf

| Pérmbushet

_ | kryesisht

[ Standardi 1.4

Programet e studimit jané n& pérputhje me fushén akademike t& njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj& programi studimi né
njé fushé t& caktuar.

Programi i studimit Bachelor n& Informatiké Ekonomike &shté ofruar
q¢ nga viti 2011 Universitetit
Metropolitan Tirana.

nga Fakulteti Ekonomik i

GVJ u informua gjaté bisedave me drejtuesit e njésisé kryesore dhe
njésisé bazé pérgjegjése pér kété program studimi se institucioni
ofron kapacitetet dhe burimet e duhura pér ofrimin e kétij
programi studimi duke marré né konsideraté bashképunimin e
departamenteve. Gjaté vitit 2020 — 2021 pér realizimin e
programit t€ studimit Bachelor n& Informatiké Ekonomike jang
angazhuar 8 pedagogg si personel akademik efektiv (PAE) dhe
7 pedagogé me kontraté (PAK), si dhe 1 personel ndihmés
akademik. Titujt dhe gradat e personelit akademik jan& si mé
poshté:

- 3 pedagogé me titullin akademik Profesor;
- 1 pedagog me titullin akademik Profesor i Asociuar;
- 5 pedagogé me gradén Doktor;
- 2 pedagog né& proces doktorature;
- 4 pedagogé me kualifikimin MSc.
Evidenca:

Tabela 12.1 Té dhéna pér mbulimin e léndéve me personel akademik
Aneksi Nr.66 Lista e plote e PA me kohe te plote e te pjesshme FE-
Tab. Nr. 2.pdf
Aneksi Nr.66 Lista e plote e PA me kohe te plote e te pjesshme FE-
Tab. Nr. 2.pdf

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t€ jeté n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit

Programi i studimit Bachelor n¢ Informatiké Ekonomike ofrohet nga
Departamenti i Informatikes Ekonomike si njési bazé pérgjegjése nén
drejtimin e Fakultetit t&¢ Ekonomisé si njési kryesore, por duke vijuar
bashké&punimin me Departamente t& tjera t& fakultetit.
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t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane. N rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta sigurojé

Duke u mbéshtetur tek dokumentat e véné né dispozicion nga
institucioni pér strategjing e kérkimit shkencor GVJ konstatoi se
direktivat dhe udhé&zimet kombétare evropiane plotésohen.

Evidenca:

Aneksi Nr.73 Raport Vjetor FE PER MINISTRINE 2019-2020.pdf
Aneksi Nr.53 Dosja e programit - BSC-1E-Te dhena te
pergjithshme.pdf

kété pérputhje.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 1.5

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé
té treta, aktoré t€ biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té€ programit té
studimit, né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénic
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s¢
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t& punés
SE tyre.

Pér hartimin, mbikqyrjen dhe mbarévajtijen e programit t& studimit
Bachelor né Informatiké Ekonomike, &shté pérgjegjés Departamenti i
Informatikés Ekonomike, pjesé e Fakultetit t& Ekonomisg. Bazuar tek
dokumentacioni i véné . dispozicion nga institucioni (Rregullore e
Universiteti Metropolitan Tirana) GVJ &shté i mendimit se Universiteti
Metropolitan Tirana ka siguruar marrédhénie t& frytshme bashképunimi
brenda institucionit.

Evidenca:

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.02 Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé.pdf

Aneksi Nr.01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

GVJ ka konstatuar se institucioni ka nénshkruar marréveshje
bashké&punimi me institucionet homologe brenda dhe jashté vendit si dhe
aktorét e biznesit vendés (p.sh. Universita degli Studi de Messina,
Universita Politecnica delle Marche, Shoqéring Bursa Shqiptare e Titujve
ALSE SH.A., Universitetin e Tiranés, etj) bazuar kjo tek dokumentat e
véna né dispozicion t& tilla si: Raporti vjetor, Viti Akademik 2019 —2020;
Lista e Marrveshjeve né Kuardér t& Programeve t& FE, etj.

Evidenca:
Aneksi Nr.23 Lista e marreveshjeve ne kuader te programeve te fe.pdf
Aneksi Nr.73 Raport Vietor FE PER MINISTRINE 2019-2020.pdf
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Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion t&
realizimit t& programeve té
studimeve.

Duke u bazuar tek dokumentat e véna né dispozicion (Raporti vjetor, Viti
Akademik 2019 — 2020; Projekti Promovimi i ekselencés né shkollat e
Tirangs, UEEED: Universities Entrepreneurship Education Ecosystem
Development, etj.; Ndérkombétarizimi; Raporti i Pérfitimeve nga
Marréveshjet e Bashképunimit) GVJ mendon se njésia pérgjegjése pér
két¢ program ka hartuar né ményré periodike raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit né funksion t& realizimit t&
kétij programi studimit.

Evidenca:

Aneksi Nr.23 Lista e marreveshjeve ne kuader te programeve te fe.pdf
Aneksi Nr.124 Programi i praktikes informatika ekonomike.pdf
Aneksi Nr.28 Lista e Shkembimeve nderkombetare UMT.pdf

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési
t€ natyrés specifike t& programeve
t€ studimeve qé ofrojné.

NE& bazé t& Rregullores s& Programit t& Studimit t& Ciklit t& Parg, Bachelor
ng Informatiké Ekonomike praktika profesionale e studentéve
organizohet, ndiget dhe mbikéqyret nga Pérgjegjési i Departamentit
pérkatés. UMT ka nénshkruar njé séré marréveshjesh bashképunimi me
disa institucione pér kryerjen e praktikave profesionale.

Evidenca:
Aneksi Nr.23 Lista e marreveshjeve ne kuader te programeve te fe.pdf

Aneksi Nr.58 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf

Kriteri 5. Institucioni ofron

trajnime profesionale t& métejshme
pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

GV1J konstaton se institucioni ofron trajnime profesionale pér studentét.
Gjithashtu nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véng né dispozicion, Lista
e Margveshjeve t&¢ Bashk&punimit, evidentojmé q€ ofrohen prej tyre
trajnime ose intership-e.

Aneksi Nr.23 Lista e marreveshjeve ne kuader te programeve te fe.pdf

Shkalla e pérmbushjes s&

standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT Tk CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané té organizuara né 1éndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

GVJ konstatoi né bazé t& dokumentacionit té paragitur nga institucioni
(RVB; Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana, Neni 1 Baza
Ligjore, Neni 22 Forma e studimit; Kurrikula e Programit; Plani Mésimor,
etj) se studimet n& programin e studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike, jané si rregull me kohé t& ploté, t& organizuara né module ose
léndé dhe t& shprehura né kredite pérkatésisht 60 kredite né vit (né total
180 kredite), sipas Sistemit Europian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS),
né frymén e Kartés s¢ Bolonjés.

Evidenca:
Aneksi Nr.54 Plani mésimor.pdf
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Kriteri 2. Programet e studimeve
t& ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri té& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Sipas dokumentave, Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né
Informatiké Ekonomike i ofron studentéve mundésing e pérfitimit t&
njohurive teorike dhe aftési praktike né ekonomiks, financé, kontabilitet,
programim, rrjeta kompjuterike dhe n& modelimin e proceseve t& biznesit
dhe t& t& dhénave t& ndryshme. Me ané té kétij formimi ata do t€ kené
mundgsi t& punojné si programues, specialisté t& aplikimeve t¢ web, dhe
mund t& implementojné edhe rr >tat kompjuterike. GVI konstaton se kjo
gjé mbéshtetet tek kurrikula e programit.

N& bazé t& dokumentave parimi themelor i ndértimit t& programit t€ iéndés
pér kété program studimi &shté: 20% t& programit e z&n& njohurité bazé
dhe konceptet e 1éndés; 65% t& programit e z&né njohurité e thelluara, t&
aplikuara dhe krahasuese né 1€nd€; 16% e z&né& analiza dhe kritika e teorisé
dhe aplikimeve t& fushés. Literatura e léndéve ka kryesisht karakter
gjithépérfshirés.

Evidenca:
Aneksi Nr.54 Plani mésimor.pdf
Aneksi Nr.55 Plani mésimor sipas Hojit t8 veprimtarisé (A-E).pdf

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné& njohuri,
aftési dhe kompetenca té avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té& paparashikueshme né njé
fushé té& specializuar studimi ose
profesionale.

GVJ duke u bazuar tek dokumentacioni i véné né dispozicion konstaton
se objektivi kryesor i programit t& studimit Bachelor né& Informatike
Ekonomike &shté t’u japé studentéve njohurité bazg& formuese né fushén e
bazave té t& dhénave, programimit, multimedias, etj me objektiv kryesor
formimin e specialistéve t& informatikés s& aplikuar né biznes. Pér
realizimin e kétij objektivi programi parashikon studime né fusha té tilla
bazé si gjuhét e programimit, arkitektura e kompjuterave, sistemet e
operimit, algoritmiké, strukturé té dhénash, etj, t& kombinuara me
njohurité n& fusha té tjera si statistiké, ekonometri, matematiké e zbatuar
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né ekonomi, mikroekonomi, makroekonomi, etj. Gjithashu parimi
themelor i ndértimit t& programeve t& léndéve &shté q&é 85% ta z&né
njohurité bazé dhe ato t& thelluara. N& kété aspekt GVJ &shté i mendimit
se kryesisht ky program studimi zhvillon njohuri, aftési dhe kompetenca
bazg né fushén e tij t& studimit.

Evidenca:

Aneksi Nr.54 Plani mésimor.pdf

Aneksi Nr.55 Plani mé&simor sipas lojit t& veprimtarisé (A-E).pdf
Aneksi Nr.56 Plan programet syllabuset ¢ programit Beh Informatike
Ekonomike.pdf

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& par& p&rmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t& pé&rcaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Duke u mbéshtetur tek dokumentacioni i véné né dispozicion GVJ
konstatoi se n& bazé t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi dhe né
pérputhje me to Universiteti Metropolitan Tirana ka hartuar dokumetat e
tij, t& tille si “Rregullore e UMT” dhe “Rregullore e Programit t& Studimit
Bachelor né Informatiké Ekonomike, t& cilat pércaktojné strukturén e
programit t& studimit me t& gjith& elementét e tij.

Evidenca:

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.58 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf

Kriteri 6. Programet e studimit
kang t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke grupuar
1éndét/ modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Duke u mbéshtetur tek dokumentat e véna né dispozicion GVJ konstatoi
se ky program studimi i ka t& pércaktuara garté veprimtarité formuese t&
grupuara sipas kategorive dhe me ngarkesén pérkatése né kredite
pérkatésisht:

Veprimtarité formuese qé ofrohen né& kété program studimi grupohen né 5
kategori:

e Kategoria A: Léndé bazé- pérgatitje metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme, 5 1&ndé (30 ECTS). '
e Kategoria B: Lénd¢ karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén
shkencore, 16 1&ndé (99 ECTS).
o Kategoria C: Lénd¢ ndérdisiplinore/integruese — grupe
disiplinash, profile dhe grup-1éndé me zgjedhje, 4 1éndé (24
ECTS).
e Kategoria D: Léndé plot&suese — gjuhé t& huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale, 5 1éndé (21 ECTS).
e Kategoria E: Detyrime pérmbyll&se — punimi i diplomés ose
provim i pérgjithshém formues, (6 ECTS).
Evidenca:
Aneksi Nr.38 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf
Aneksi Nr.54 Plani mésimor.pdf

jit (& veprimtarisé (A-E).pdf

ani mésimor ¢

Shkalla e pérmbushjes s¢

standardit

Aneks Pl

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
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Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér kéto

njési.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Programi i Studimit Bachelor n& Informatiké Ekonomike ofrohet nga
Departamenti i Informatikés Ekonomike si njési bazg, pjesé e Fakultetit t&
Ekonomisg, si njési kryesore, né Universiteti Metropolitan Tirana. Duke u
mbéshtetur tek dokumentat: Rregullore e UMT; Rregullore e Programit t&
Studimit t& Ciklit t& Paré, Bachelor Informatiké Ekonomike, GVJ éshté i
mendimit se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin.

Evidenca:

Aneksi Nr.38 Rregullore programi informatika ekonomike. pdf

Aneksi Nr.02 Rregullore ¢ Universitetit Metropolitan Tivana.pdf

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé& person
né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili &shté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Pér kété program studimi koordinatori / Késhilltari Akademik &shté
caktuar me ané t& Vendim Nr.5, daté 27.04.2020, té Dekanatit t& Fakultetit
t& Ekonomisé. Kordinatori éshté pedagog q& mban titullin akademik MSc.
Al &shté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe praktikave
profesionale. Detyrat kryesore t& Ké&shilltarit Akademik pércaktohen né
aktet rregullatore té Universiteti Metropolitan Tirana.

Né bazé té dokumentacionit t& paragitur GVJ konstatoi se detyrat e
koordinatorit té programit jané t& pércaktuara qarté né Rregulloren e UMT
ku evidentohet qé ai raporton n& ményré periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton ¢do informacion q¢ lidhet me programin e
studimit.

Evidenca:

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.39 Pershkrimi Analitik 1 vendit te punes pergjegiesit te

programif te studimit.pdt’

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

GVIJ konstaton se Rregullorja e Universiteti Metropolitan Tirana dhe
Statuti i Universiteti Metropolitan Tirana jang& hartuar né p&rputhje me
Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris€” dhe né
pérputhje me t& gjitha vendimet, aktet ligjore e nénligjore né fuqi. GVJ
éshté i mendimit se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike bazuar kjo tek dokumentat e shqyrtuara t& véna né
dispozicion (Rregullore e Universiteti Metropolitan Tirana, Neni 1; Statuti
i Universiteti Metropolitan Tirana, Neni 58, Neni 64).

Evidenca:

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.01 Statuti { Universitetit Metropolitan Tirana.pdf{
Aneksi Nr.5 1 Struktura-Organigrama e FE.pdf

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér

Né bazé té Urdhérit nr. 195 daté 01.04.2019, Fakulteti i Ekonomisg,
pérgjegjés pér kété program studimi, pérbéhet nga 3 njési bazg, né
pérputhje me kérkesat ligjore. K&to njési bazé jané:
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numrin dhe shkallén e kualifikimit
t& personelit akademik.

e Departamenti i Shkencave Administrative

e Departamenti Financé Bankg

e Departamenti i Informatikés Ekonomike
Departamenti i Informatikés Ekonomike si njésia pérgjegjése pér kété
program studimi pérmbush kérkesén e ligjit pér numrin e PAE (t& paktén
shtaté anétaré) dhe raportin me PAK. Departamenti i Informatikés
Ekonomke pérbéhet nga 8 pedagoge t& brendshém dhe 7 pedagogé té
jashtém dhe raporti i mésimdhénies &shté 84% PAE dhe 16% PAK q&
japin mésim né& kété program studimi, bazuar tek dokumenti “Tabela
permbledhese: Té dhéna per mbulimin e lendeve me personel akademik
Bachelor ne Infromatike Ekonomike, 2020 — 2021, Pérkatésisht numri i
PAE é&shté 8 pedagogé nga t& cilét:

- 1Prof. Dr.,
- 1 Prof. Asoc. Dr.,
=2 3D
- 3. Mse.
Numri i PAK &sht& 7 pedagogé nga t& cilét:
- 2 ProfDr.
= 2D
- 3 Msc
Evidenca:
Aneksi Nr.66 Lista e plote ¢ PA me kohe te plote ¢ te pjesshme FE- Tab.
Nr. 2.pdf

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

o

Shkalla e pérmbushjes s
standardit

GVIJ konstaton se Rregullorja e Universiteti Metropolitan Tirana dhe
Statuti i Universiteti Metropolitan Tirana jan& hartuar n& pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t€ larté né¢ Republikén e Shqipérisé” dhe né
pérputhje me t& gjitha vendimet, aktet ligjore e nénligjore né fugi. GVJ
gshté¢ i mendimit se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pé&rmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike bazuar kjo tek dokumentat e shqyrtuara té véna né
dispozicion (Rregullore e Universiteti Metropolitan Tirana, Neni 1; Statuti
i Universiteti Metropolitan Tirana, Neni 58, Neni 64).
Evidenca:
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.Ol Statuti 1 Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.51 Struktura-Organigrama e FE.pdf

Ssle i e e e
kryesisht

Standardi I1.3

Programet e studimeve té ciklit t€ paré jané t¢ detajuara, informuese, té strukturuara dhe

organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese & programeve té ciklit t&
pareé.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& paré&, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

GV evidentoi se njésia kryesore dhe njésia bazg q& jané pérgjegjése pér
kété program studimi disponojné té gjitha informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit. Kéto informacione
gjenden n& dokumentat e méposhtéme:

e Regullore e Universiteti Metropolitan Tirana;

e Rregullore e Programit t¢ Studimit t& Ciklit t& Paré, Bachelor né
Informatiké Ekonomike;

o Kurrikula e Programit Studimit t& Ciklit t&¢ Par& Bachelor né
Informatiké& Ekonomike;

e Plani Mésimor i Programit Studimit t& Ciklit t& Parg, Bachelor né
Informatiké Ekonomike.

Gjaté vizités né institucion studentét na informuan q& t& gjithe

informacionin e nevojshme né lidhje me programin e studimit dhe 1éndét

i marrin népérmjet syllabuseve t& léndéve dhe materialeve ¢ hidhen né

sistemin Edu4schools.

Evidenca:

Aneksi Nr.53 Dosja ¢ programit - BSC-1E-Te dhena te pergjithshme.pdf

‘Aneksi Nr.58 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Ne.54 Plani mésimor.pdf
Aneksi Nr.55 Plani mésimor sipas Hojit t& veprimtarisé (A-E).pdf

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né& 1énd€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

I riteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&€ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mé&simor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkes&én mésimore,
orét né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve
etj.

Institucioni ka pércaktuar né dokumentin “Regullore e Universiteti
Metropolitan Tirana, Neni 6” né pérputhje me pércaktimet ligjore n& fuqi
rregullat e organizimit t& t& gjitha programeve t& studimit.

Né pérputhje me kéte¢ rregullore, dokumenti “Rregullore Mésimore e
Programit t& Studimit t¢ Ciklit t& Par&, Bachelor né¢ Informatiké
Ekonomike: Pika 9. Struktura e Pro ramit t& studimit” pé&rcakton qarté
léndét, modulet, praktika dhe aktivitetet formuese t& ké&tij prograiai
studimi.

Ndarja specifike &shté e pasqyruar tek Plani Mésimor t&€ Studimit t& Ciklit
té Paré, Bachelor “Informatiké Ekonomike™ nga té cilat kemi:

Veprimtarité formuese n& kété program studimi grupohen né 5 kategori:

e Kategoria A: Léndé bazé- pérgatitje metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme, 5 1&ndé (30 ECTS).

o Kategoria B: Léndg karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén
shkencore, 16 1éndé (99 ECTS).

e Kategoria C: L&ndé ndérdisiplinore/integruese — grupe
disiplinash, profile dhe grup-1éndé me zgjedhje, 4 [&ndé (24
ECTS).

e Kategoria D: Léndé plotésuese — gjuhg t& huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale, 5 1éndé& (21 ECTS).

e Kategoria E: Detyrime p&rmbyllése — punimi i diplomés ose
provim i pérgjithshém formues, (6 ECTS).

GVJ konstatoi se Programi i studimit organizohet ng 1&ndé e module, té&
vlerésuara me kredite sipas sistemit vendés dhe evropian, t& ndara né vite
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e semestra. Kreditet e njé disipline fitohen vetém pas vlerésimit t&
studentit me not& kaluese, kjo e pércaktuar né Rregulloren Mésimore t&
Programit t& Studimit t& Ciklit t& Paré, Bachelor né& Informatiké
Ekonomike: Pika 16.

Né bazé t& dokumentit Plani Mésimor i Programit t& Studimit t& Ciklit t&
Paré, Bachelor né Informatiké Ekonomike GVJ konstatoi se né t& gjenden
té gjitha informacionet e nevojshme pé&r ngarkesén mésimore, orét né
auditor dhe jasht& auditorit. Informacione t€ tjera t& nevojéshme né lidhje
me kété program studimi, té tilla si, frekuentimi/ndjekja e programit dhe
ményra e vlerésimit t& dijeve, etj., jané t& paraqitura n& “Rregulloren
Mésimore té Programit t& Studimit t& Ciklit t& Par& Bachelor né
Informatiké Ekonomike pika 16 dhe 24, si dhe n& Rregulloren e
Universiteti Metropolitan Tirana, Kreu II1.

Evidenca:

Aneksi Nr.53 Dosja e programit - BSC-1E-Te dhena te pergjithshme.pdf
Aneksi Ne.58 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf

Aneksi Ni.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.54 Plani mésimor.pdf

Aneksi Nr.55 Plani mésimor sipas Hojit {8 veprimtaris¢ (A-E).pdf

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té pranimit, transferimit
‘dhe ekuivalentimit t& studimeve.

GVJ bazuar tek shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion
evidentoi se népémjet Rregullores s&¢ Universiteti Metropolitan Tirana
Kreu III dhe Statutit t& Universiteti Metropolitan Tirana Neni 68 dhe
Neni 72 pércaktohen kriteret e pranimit dhe transferimit t& studentéve
sipas legjislacionit n& fuqi duke i orjentuar studentét specifikisht sipas
rregullores s& programit t& studimit pérkatés.

Kriteret e pranimit dhe transferimit dhe ekuivalentimit t& studentéve pér
kété program studimi pércaktohen n& dokumentin Rregullore Mésimore e
Programit t& Studimiit t& Ciklit t& Paré, Bachelor n& Informatiké
Ekonomike Pika 21 dhe Pika 22; Mbi transferimet, njohjen e krediteve
dhe mobilitetin e studentéve.

Evidenca:

Aneksi Nr.38 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tivana.pdf

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit n&
pérputhje me formatet e miratuara.

GVIJ evidentoi qé t& gjithé komponentét formues t&€ programit brenda dhe
jashté auditorit n& p&rputhje me formatet e miratuara gjenden qartésisht t&
shprehura né dokumentin Plani Mésimor i Programit t& Studimit t& Ciklit
té Paré Bachelor né Informatiké Ekonomike. Gjithashtu ky program
studimi pérmban syllabuset e detajuara pér secilén 1éndé ku gjenden
informacionet e nevojshme pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit,
etj, né pérputhje me formatet e miratuara.

Evidenca:

Aneksi Nr.54 Plani mésimor.pdf

Aneksi Nr.55 Plani mésimor sipas lojit t& veprimtarisé (A-E).pdl
Aneksi Nr.56 Plan programet syllabuset ¢ programit Beh Informatike
Ekonomike.pdf

Aneksi Nr.53 Dosja e programit - BSC-1E-Te dhena te pergjithshme.pdf

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: wivw.ascal.al




Kriteri 7. Pé&rmbajtja e programeve
t& studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Rregullorja e Universitetit Metropolitan Tirana Neni 26 pércaktojn q&
1éndét dhe veprimtarité formuese qé& ofrohen né két& program, si dhe
kreditet pér secilén prej tyre rishikohen né ményré periodike. Sipas késaj
rregulloreje ndryshimet propozohen nga Departamenti, por edhe nga
anétaré t& personelit akademik, né konsultim me eksperts t& fushés, si
pérgjigje ndaj kérkesave té tregut t& punés dhe dinamikave t& brendshme.
Ai shqyrtohet né Departament dhe dérgohet pér miratim né mbledhjen e
Dekanatit.

Evidenca:

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.56 Plan programet syllabuset e programit Beh Informatike
Ekonomike.pdf, tabela 11 -
programet e licensuara

Nryshimet né planin mésimor krahasuar me

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve t¢ studimit &shté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té

Kualifikimeve, rezultateve té t¢€ nxénit

me kérkesat e tregut t€ punés.

dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

GV]J evidentoi se ngarkesa dhe struktura e programit t¢ studimit Bachelor
né Informatiké Ekonomike &shtg strukturuar né pérputhje me parashikimet
ligi re e nénligjore né fuqi né Rregulloren Mé&simore t& Programit té
Studimit t& Ciklit t& Parg, Bachelor n& Informatiké Ekonomike, Neni 3, dhe
Neni 9.

Pércaktimet specifike pér strukturén dhe kreditet e kétij programi studimi
jepen n& Planin Mé&simor t& Programit t& Studimit t& Ciklit t& Parg,
Bachelor né Informatiké Ekonomike pérkatésisht ngarkesa né oré
mésimore né auditor, si dhe puna individuale q& duhet kryer nga studenti
pér pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve t& parashikuara né programin e
léndés. Studenti q& ndjek kété program studimi duhet t& marré s& paku 180
ECTS.

Evidenca:

Aneksi Nr.58 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf

Aneksi Nr.57 Ngarkesa né auditor sipas formés s& mesimdhénies-Tabela
nr. 4 dhe tabela 13.pdf

eksi Nr.89 Orari FE Bachelor sem | dhe Orari sem 2 bse fakuleti i
ekonomise.pdf

Aneksi Nr.56 Plan programet syllabuset e programit Beh Informatike
Ekonomike.pdf

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave

GV1J &shté i mendimit q& kurrikula e programit t& studimit né pérgjithési
gshté njé kurrikul q& i pérgjigjet qéllimit dhe objektivave t& programit t&
studimit. Shpérndarja e 1&éndéve dhe praktikave i mundésojné studentéve
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mundésojné&, njohuri, aftési
dhe/ose punésim té studentéve.

t& kétij programi studimi rritjen e aftésive profesionale dhe punésimin e
tyre. Objektivi kryesor i programit t& studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike &shté t’u japé studentéve njohurité bazé formuese. Kjo gjé
mbéshtetet edhe né dokumentat e shqyrtuara.

Evidenca:

Aneksi Nr.54 Plani mésimor.pdf

Aneksi Nr.33 Dosja e programit - BSC-1E-Te dhena te pergjithshme.pdf

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t& programit
t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nx&nit dhe aftésimit
profesional.

GVJ konstatoi se ky program studimi ofrohet né 3 vite mésimore, gjithsej
6 semestra me koh&zgjatje normale 15 javé/né njé semestér, dhe né
pérfundim t& tij studentét marrin 180 kredite (ECTS). Shpérndarja e
léndéve né semestra dhe shpérndarja e krediteve sipas léndéve bén té
mundur arritjen e objektivave formues té kétij programi studimidhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe arsimit profesional (Rregullore
Mésimore e Programit t& studimit, Neni 5 dhe Neni 13; Plani mésimor i
programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike.

Evidenca:

Aneksi Nr.34 Plani mésimor.pdf

Aneksi Nr.58 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf

Kriteri 4. Struktura e programit,
l1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né& kredite, raporti teori
praktiké &shté n& pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe e
pérafért me programe t& ngjashme
ndérkombétare.

GVJ konstatoi né bazé t& dokumentave t& véna né dispozicion por edhe
gjaté bisedave me drejtuesit, pedagogét dhe studentét q& struktura e
programit t& studimit, [&ndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori-praktiké &shté né pérputhje me profilin e programit. N& kété
program studimi parimi themelor i ndértimit t& programit t& 1éndés éshté
parimi i rrath&ve ku 71.67% té& programit e z&né njohurité bazé dhe
konceptet e 1&ndés 13.3% t& programit e z&n& njohurité e thelluara, té
aplikuara dhe krahasuese né 1éndé dhe 15% e z&éné analiza dhe kritika e
teorisé dhe aplikimeve t& fushés.

Evidenca:

Aneksi Nr.54 Plani mésimor.pdf

Aneksi Nr.58 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Veprimtarité formuese q& ofrohen n& két& program studimi grupohen né 5
kategori, n& pérputhje me pércaktimet ligjore. Institucioni synon g&
zhvillimi i kurrikulave t& programit t’i referohet praktikave mé té&
suksesshme ndérkombétare, me qéllim rritjen e pérputhshmérisé sé tyre me
kurrikulat né& universitetet peréndimore, pér t& lehtésuar transferimin e
studimeve dhe njohjen e krediteve, dhe pér t& rritur mundésité e
bashképunimit me universitetet partnere pér programe té pérbashkéta
studimi, ose dhénien e diplomave t& dyfishta. Bazuar tek sistemi i njohurive
qé ofrohet nga ky program dhe kompetencat qé pérftojné studentét
népérmjet tij, u mundésojné atyre edhe vazhdimine studimeve t& ciklit té
dyt&, duke rritur késhtu mundésing e karrierés sé tyre profesionale.
Evidenca:

Aneksi Nr.124 Programi i praktikes informatika ekonomike.pdf

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t&€ detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Rregullore E Universitetit Metropolitan Tirana, Neni 26 pércakton g&
syllabuset e Iéndéve pérditésohen ¢do vit akademik. Propozimi pér
ndryshime bé&het nga pedagogét e 1éndés, njésia pérgjegjése pér zhvillimin
e programit, dhe diskutimeve né mbledhjet e departamentit, etj.
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Gjithashtu sipas Rregullores sé& Universiteti Metropolitan Tirana dhe
bisedave me NJBSC, GV konstatoi se literatura e detyruar dhe ndihmése
i pérket viteve t& fundit.

Evidenca:

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e
programeve t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré.

GVJ kostaton né bazé té dokumentave se sistemi i njohurive q¢ ofrohet nga
ky program dhe kompetencat q& pérftojné studentét népérmjet tij, u
mundésojné atyre vazhdiminé studimeve té ciklit t& dyté, duke rritur késhtu
mundé&sing e karrierés sé tyre profesionale, por edhe punésimin e tyre direkt
né pérputhje me kérkesat e tregut.

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit mundéson
vijimin e métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Evidenca:

Aneksi Nr.54 Plani mésimor.pdf

Aneksi Nr.55 Plani mesimor sipas Hojit t& \qmmmzm (A-1 }pd
Aneksi Nz‘.56 Plan programet syllabuset e programit Beh Informatike

Ekonomike.pdf

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
mirg me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

GV konstatoi né bazé t& vizités s&€ béré né institucion dhe Rregullores sé
Universitetit Metropolitan Tirana, Neni 26 se programi i studimit, plani
mésimor, 1&ndét dhe veprimtarité formuese q& ofrohen né kété program,
si dhe kreditet pér secilén prej tyre rishikohen né ményré periodike.
Ndryshimet propozohen nga Departamenti dhe nga anétarg t& personelit
akademik né bashképunim me eksperté t& fushés me t& cilét UMT
bashképunon.

Evidenca:

Aneksi Ni.22 UMT Lista e marréveshjeve né kuadér (& programeve &
FE.pdf

Shkaiia e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.5

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik pérgjegjés pér realizimin e programit té studimit

pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardeve t& mésimdhénies.

ka kualifikimin e duhur e t€ posa¢cém akademik pér garantimin e

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme, q& angazhohen né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme q& angazhohen né
realizimin e programit t& studimit
kané nivelin e duhur t&

Personeli akademik me Lohg t& ploté dhe t& pjeséshme i angazhuar né kéte
program studimi i p&rmbush kérkesat ligjore né fuqi. Politikat dhe
procedurat e rekrutimit t&€ personelit akademik jang& t& pércatuara né
Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana Tirana Neni 11 dhe jang né
pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Lartg.

Pér realizimin e programit mésimor, specifikisht pér vitin akademik 2020 —
2021, departamenti pérgjegjés angazhoi personel akademik jo vetém t& vetg
departamentit por bashk&punoi edhe me departamente t& tjera.
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kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n& mbulimin e
moduleve mésimore t&€ programit
t& studimit.

Numri total i personelit akademik t& angazhuar né kété program studimi
éshté 22, nga t& cilét 15 jané Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe 7 jang
Personel Akademik me Kontraté (PAK), nga té cilét:

- 3 pedagogé me titullin Prof. Dr.
- 2 pedagogé me titullin Prof. Asoc. Dr.
- 9 me titullin Dr.

- 8 pedagogé me Master Shkencor (nga t€ cilét 4 n€ proces
Doktorature)

Rezulton stafi PAE &shté mbi 53% ndaj atij PAK por raporti i oreve ne
auditor per stafin PAE eshte 84% ndaj atij PAK. T& gjith& kang kualifikimin
e nevojshém dhe gradat shkencore sipas kérkesave t& ligjit. “Tabela
pérmbledhése t& dhéna pér mbulimin e léndeve me personel akademik
Bachelor né Informatiké Enokomike, 2020 — 20217,

Gjaté vizités né institucion GVJ unjoh me disa kontrata pune t&€ pedagogéve
efektivé dhe me kontraté.

N& pjesén mé t& madhé té tij personeli akademik efektiv dhe me kontraté ka
nivelin e duhur t& kualifikimit akademik q& kérkon ligji si né drejtimin e
programit t& studimit edhe n& zhvillimin e léndéve pérkatése.

Evidenca:

Aneksi Nr.31 Rregullore rekrutimi.pdf

Aneksi Nr.61 CV te personelit.pdf

Aneksi Nr.66 Lista e plote ¢ PA me kohe te plote e te pjesshme FE- Tab.
Nr. 2.pdf

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik
gé mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve tg tij.

Njésia pérgjegjése pér kété program studimi &shté Departameiti i
Informatikés Ekonomike, pjesé e Fakultetit t& Ekonomisé. Stafi akademik i
angazhuar né mésimdhénie né kété program studimi ka njé nivel kualifikimi
dhe fushén akademike-kérkimore qé &shté né pérputhje me natyrén e kétij
programi studimi.

Evidenca:
Aneksi Nr.61 CV te personelit.pdf

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione té& tjera t& arsimit
t& larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udh&hegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Népérmjet nénshkrimit t& njé séré marréveshjesh bashképunimi me
kompani t& njohura n& vend, si 2LWEB Sh.p.k., lkran Services CEO,
European Alliance for Innovation (EAI), Ferar Shpk., C&S Construction,
Raiffeisen Sh.A., NOA Shpk, etc., institucioni ka véné n& dispozicion
personelin e mjaftueshém dhe t& kualifikuar pér udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né& praktikén profesionale. Pérsa i pérket
udhéhegjes sé punimit t& diplomés kjo béhet kryesisht nga pedagogét
efektive, t& cilét gjithashtu kang kualifikimin e duhur ng pérshtatje me
programin e studimit.

Evidenca:
Aneksi Nr.22 UMT Lista ¢ marréveshjeve né kuadgr t& programeve t&
FE.pdf

Adresa: “Rruga e Durrésit™, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: wivw.ascal.al




Aneksi Nr.124 Programi i praktikes informatika ekonomike.pdf

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera m&simore, sipas
natyrés specifike t& programit té
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né bisedat me drejtuesit dhe pedagogét e kétij programi studimi GVJ u
informua g€ né ndihmé t& kétij programi studimi &shté& zyra e TI e cila ka
dy punonjés, njéri prej té ciléve éshté né mbéshtetje t& procesit mésimor dhe
njéri merret vetém me ¢éshtjet teknike q& lidhen me laboratorét dhe
mjediset e tjera mésimore.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

Pérmbushet |

kryesisht
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1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERFSIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1.1

Institucionin ndjek njé politiké t& garté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s#
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né& nivel institucional
pér zhvillimin dhe pé&rdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

NE bazé t&¢ dokumentacionit t& shqyrtuar, si dhe informacioneve t& marra
gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton se institucioni i ka kushtuar njé
réndési t& veganté pérdorimit t& metodave té ndryshme inovative t&
mésimdhénies. Specifikisht programi i studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike pérdor metoda bashkékohore t& mésimdhénies, t& cilat lidhen
me pérdorimin e kompjuterave dhe laboratorit né zhvillimin e léndéve té&
ndryshme duke vendosur studentin né gendér t&¢ mésimit dhe mé& prang
praktikés.

Institucioni ka zhvilluar gjithashtu trajnime pér stafin akademik né lidhje
me metodat inovative t& mésimdhénies (dokumenti: Kurse trajnimi pér
teknikat e mésimdhénies - Projekti Bolonja). Gjaté vitit akademik 2020 —
2021 t& zhvillimit t& mésimit online, UMT i pajisi t& gjithé studentét me
laptop né ményré qé ata t& integroheshin sa mé shpejt né platformat online
t€ mésimdhénies. Gjithashtu u bé trajnimi i stafit akademik pér pérdorimin
e shérbimeve Google education t& tilla si: Google-Site dhe Google
Classroom. Pérveg metodave inovative né mésimdhénie institucioni pérdor
edhe platformén “edudschool” si njé sistem t& menaxhimit t& informacionit
né rang institucional. Ky sistem mbéshtet né t& gjitha aspektet q& lidhen me
procesin e mésimit studentét dhe pedagogét.

Evidenca:

Aneksi Nr.32 Kurse trajnimi per teknikat e mesimdhenies flipping
classroom dhe Projekti Bolonja.pdf

Aneksi Nr.103 Nd&rfage classroom e njé pedogagu.pdf
Aneksi Nr.102 FE Raporti pér metodat inovative né
mésidhénies.pdf

progesin ¢

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative (&
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vler&simin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit té
ankimimeve.

NE baz€ t€¢ dokumentacionit t& shqyrtuar (Statuti i UMT, Rregullore e
NJSBC) GVIJ konstaton se institucioni ka ngritur struktura q& jané
pérgjegjése pér vlerésimin né ményré periodike t& aftésive mésimdhénese
dhe inovative t& personelit akademik. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé (NJSBC), éshté struktura kryesore pérgjegjése pér monitorimin dhe
vlerésimin e vazhdueshém t& cilésisé s& mésimdhénies. Mekanizmat
kryesoré q& pérdor NJSBC né kété proces jané: pyetsori i studentéve pér
zhvillimin e mésimit dhe pyetsori i studentit pér vlerésimin e kursit. N&
pérfundim t€ ¢do semestri NISBC zhvillon anketimin e studentéve
népérmjet pyetsoréve t& sipérpérmendur dhe harton Raportin e vlerésimit
semestral dhe ja paraget até Senatit Akademik brenda 15 ditésh nga
pérfundimi i semestrit. Raporti pérmban konkluzione dhe rekomandime t&
dhéna nga NJSBC né bazé t& gjetjeve q& jané nxjerré nga pérpunimi i t&
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Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé& cilésise s¢
mésimdhénies.

dhénave. Ky raport ju vihet né dispozicion njésive bazg t& cilat e analizojn&
até€ né mbledhjet e departamenteve.

GVJ u informua gjaté takimit me Pérgjegjésin e Departamentit t&
Informatikés Ekonomike dhe Dekanin e Fakultetit t& Ekonomisé qé ata i
japin njé réndési t& vecanté anketimit t& studentéve dhe pérfshirjes sé tyre
né vlerésimin e procesit mésimor. Gjaté vizités né institucion, GVJ diskutoi
me studentét né lidhje me pérfshirjen e tyre né vlerésimin periodik t&
formave dhe metodave t& mésimdhénies dhe konfirmoi se ata ishin vértet
pjesé e rregullt dhe e vazhdueshme e kétij procesi. Ata pohuan q& kérkesat
apo sugjerimet e tyre né lidhje me procesin e mésimdhénies apo dhe t&
vlerésimit né provime merreshin né konsideraté rast pas rasti né p&rputhje
me Rregulloren e UMT apo Rregulloren e Provimeve.

Pérveg NJSBC njé rol t& réndésishém né monitorimin e procesit mésimor
ka edhe departamenti. Pérgjegjési i Departamentit t& Informatikés
Ekonomike na informoi se né fillim t¢ vitit akademik hartohet plani i punés
pér personelin akademik pér vlerésimin e performances sé pedagogut, né t&
cilin pérfshihet pérveg t& tjerash edhe vlerésimi pér mésimdhénien.
Gjithashtu Pérgjegjési i Departamentit né bashk&épunim me NJSBC
organizojné kontrolle periodike pér ményrén e zhvillimit t& leksioneve
direkt n€ auditor.

NJISBC funksionon né pérputhje me Statutin e UMT dhe né bazé t&
Rregullores s& NJSBC. Raporti periodik i vlerésimit q&é harton NJSBC
dérgohet né Senat brenda 15 ditéve pas pérfundimit t& semestrit dhe pastaj
i dérgohet dretjuesve t& njésive kryesore dhe njésive bazgé. Pas diskutimeve
né dekanat dhe né mbledhjet e dapartamenteve ato b&hen publike edhe pér
studentét, té& cilét njihen me problematikat e ngritura dhe masat q& do té&
merren pér ti adresuar ato.

GVJ u informua se ky proces ka sjellé shumé pérmirésime jo vetém né
aspektin e mésimdhénies por edhe pér ¢éshjte té tjera t&€ ngrituar nga
studentét, né lidhje me pérmirésimin e infrastrukturés, etj. N& takimin me
drejtuesit e UMT, u informuam q& n¢ mbledhjet ku analizohen rezultatet e
anketimeve, diskutohen problematikat por edhe praktikat m& t& mira t&
evidentuara, duke i promovuar ato.

Evidenca:
Aneksi Nr,01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tivana.pdf
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.09 UMT Rregullore e NjSBC.pdf

Aneksi Nr.11 Model 1 pyetésorit per studentet.pdf

Aneksi Nr.11.1 Model i pycesom per studentet.pdf

Aneksi Nr.10 Raport 1 sem 1 njsbe.pdf

Aneksi Nr. 120 UMT Rregullore e
Aneksi Nr.122 Shembull plan monitorimi per mesimdhenien FE-semestri
paré-2020-202 1.pdf

Aneksi Nr.115 Porcesverbal i kot 11';‘0%3'i ne auditor.pdf

Aneksi Nr.116 Minuta mbledhj
FE.pdf

¢ provimeve.pdf

lepartament Procesverbal Mbledhje
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Aneksi Nr.73 Raport Vjetor FE PER MINISTRINE 2019-2020.pdf

Aneksi Nr. 106 Kérkesa t& ndryshme t&¢ Késhillit Studentor & FE.pdf
Aneksi Nr.76 Minutat e nj& mbledhje stafi né FE.pdf

Pérmbushet 5
plotésisht

X

Standardi 111.2
Institucioni

garanton zhvillimin e méimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e

shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mé&simdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jang leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra kursit/ eseté,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér
e miratuar nga institucioni.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t&€ studentéve, duke
ofruar forma, mé&nyra, metoda e
mundgsi alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
t& t& nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.

Bazuar tek Rregullore e UMT Neni 27 si dhe Plani Mé&simor i programit té—1
studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike, GVJ konstaton se format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve dhe njohurive t&
miratuara dhe t& pérdorura jané: leksionet/ seminaret/ laboratoret/ detyrat e
grupit/ detyrat e kursit, etj.

Sipas Planit Mésimor rezultojné n& auditor, pérkatésisht sipas formave té
mésimdhénies, né total orét e méposhtéme:

- Leksione 810 oré mésimore
- Seminare 655 oré mésimore
- Laboratore 70 oré mésimore

1535 oré mésimore

Si¢ &sht¢ pérmendur edhe né Standardin III.1 stafi akademik i UMT u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t& studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative t& mésimdhénies e mésimnxénies.
Programi i studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike pérdor metoda
bashkékohore t¢ mésimdhénies, t& cilat lidhen me pérdorimin e
kompjuterave dhe laboratorit me synim konkretizimin e anés praktike dhe
pérmirésimin e aftésive programuese dhe pérpunuese t& studentéve. N&
pérgjigje n€ nevojave t& studentéve &shté edhe pajisja e tyre me laptop pér
t’ju pérshtatur sa mé miré& procesit t& mésimit online, por edhe pér t& pasur
mundési t& praktikimit n€ shtépi t& njohurive t& marra né auditor.
Gjithashtu GVJ konstaton se institucioni mbéshtet personelin e tij akademik
né pérmirésimin e kompetencave didaktike népérmjet seminareve,
workshop-eve, trajnimeve t& organizuara pér kété qéllim. N& kété kuadér
mund t&€ pérmendim kurset e trajnimit t& Projektit Bolonja, apo shkémbimet
e stafit me projektet Erasmus+, t& cilat i japin mundési stafit akademik té
fitoj& eksperienca té reja.

Evidenca:

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.54 Plani mésimor.pdf

- Gjithsej né auditor

Aneksi Nr.56 Plan programet syllabuset ¢ programit Bch Informatike
Ekonomike.pdf

Aneksi Nr.32 Kurse trajnimi per teknikat e mesimdhenies flipping
classroom dhe Projekti Bolonja.pdf
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Aneksi Nr.25 Mobiliteti

Akademik.pdf

jashte dhe projektet,

Marredheniet me

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mé&simdhénie éshté
kompetent né& shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Bazuar tek dokumentacioni i shqyrtuar (CV e personelit akademik, Tabela
7 Stafi sipas kualifikimit) si dhe nga takimi me stafin akademik gjaté vizités
né institucion, GVJ konstaton qg¢ UMT ka angazhuar njé personel akademik
shumé t& kualifikuar, me eksperienca profesionale kombétare dhe
ndérkombétare, fusha e tyre e studimit &shté né pérputhje me 1éndét q& ata
zhvillojng, duke qené né pérmbushje t& kérkesave ligjore dhe udhézimeve
t& tjera né fuqi. Ata pérdorin mjete bashk&kohore pér mésimdhénien sipas
tematikave t& 1éndéve té tyre.

NEé bazé té& Tabelés 7: Stafi sipas kualifikimit, gjaté vitit 2020 — 2021 pér
realizimin e programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike jan&
angazhuar 15 pedagogé si personel akademik efektiv (PAE) dhe 7 pedagogg
me kontraté (PAK), si dhe 1 personel ndihmés akademik. Titujt dhe gradat
e personelit akademik jan& si mé poshté:

- 3 pedagogé me titullin Prof. Dr.
- 2 pedagogé me titullin Prof. Asoc. Dr.
- 9 me titullin Dr.
- 8 pedagogé me Master Shkencor (nga t& cilét 4 n& proces
Doktorature)
Evidenca:

Aneksi Nr.61 CV te personelit.pdf

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe p&rmiréson format e
metodat e mé&simdhénies né
ményré periodike, duke pérfshirg
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& nj&jtén kohs
udhé&zimin dhe mbéshtetjen nga
mé&simdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Gjaté vizités né institucion, né takimet me stafin akademik dhe studentst,
GVJ u informua se personeli akademik &shté gjithmoné i fokusuar tek
pérmirésimi i metodave t& mésimdhénies. N& kuadér t& sigurimit té
brendshém té cilésisé, personeli pérballet me kérkesat apo sugjerimet e
studentéve pér procesin mésimor népérmjet raporteve periodike & harton
NJSBC. Gjithashtu edhe Késhilltarét Akademik kané njé rol aktiv né
pércjelljen tek pedagogét, t& mendimeve dhe sugjerimeve t& studentéve pér
pérmirésimin e formave t&€ mésimdhénies.

Né takimin me drejtuesit, por edhe pedagogét, e programit t&¢ studimit
Bachelor né Informatiké Ekonomike, GVJ u informua q& synimi i
institucionit &shté gé t& promovoj& metodat e reja t& mé&simdhé&nies me né
gendér studentin, duke i dhéné m& shumé& mundési pjesmarrjes aktive t&
tyre, apo edhe punés sé pavarur dhe zhvillimit dhe aplikimit t& njohurive n&
laborator. Eksperienca profesionale e stafit akademik si dhe projektet e
shkémbimit me bursat Erasmus+ kan& pérmirésuar shumé metodat e
mésimdhénies n€ UMT.

Duke pasur si synim studentin n& qendér, pérdorimi i formave t& reja t&
mésimdhénies inkurajon t&¢ menduarin e pavarur dhe kritik nga ana e
studentéve si dhe i bén ata mé t& hapur dhe t& afté t& artikulojné lirisht
opinionet e tyre. GVJ u informua nga studentét se njé ndér format e
mésimdhénies t& zbatuara nga pedagogét ishte nxitja e studentéve qg t&
merrnin pjesé aktive gjate procesit mésimor dhe t& zhvillonin projekte kursi
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Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

t¢ pavaruara. Késhtu studentét promovohen qé & fitojné aftési shprehése
dhe argumentuese edhe né debatin mes njéri - tjetrit.

Evidenca:

Aneksi Nr.10 Raport i sem | njsbe.pdf

Aneksi Nr.123 Vendim i fe keshilltavet - akademike dhe Axhenda ¢
Késhilltarve Akademik.pdf

Aneksi Nr.106 Kérkesa t¢ ndryshme t& Késhillit Studentor t& FE.pdf
Aneksi Nr.49 Udhézimi mbi mésimdhénien né distancé.pdf

Aneksi Nr.25 jashte dhe
Akademik.pdf

Marredheniet me projektet, Mobiliteti

| Pérmbushet
| kryesisht

Standardi I11.3

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e

nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Procesi mé&simor e
shkencor realizohet né hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, té cilat
jang t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
péi procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Bazuar tek dokumentacioni i véné né dispozicion si dhe tek vizita né
mjediset e Universitetit “Metropolitan Tirana”, GVJ konstaton se
veprimtaria akademike e UMT realizohet né mjedise moderne, me hapésira
t& bollshme dhe té pajisura me mjete t& teknologjisé s¢ fundit t&
informacionit. Pérkatésisht kéto hapésira pérb&hen nga:

- Godina 1 me sipérfage 2347 m* dhe Godina 2 me sipérfage 2490
m?, qé& ofrojné njé infrastrukturé moderne, komode dhe t&
pérshtatshme pér grupet mésimore t& kétij programi studimi dhe
numrin e studentéve né to. N& 2 godinat e UMT gjenden 8 salla
leksionesh, 17 salla seminaresh, 6 laboratoré informatike dhe
biblioteka.

- Té gjitha mjediset né t& dy godinat jané t& pastra, me ndri¢im dhe
ajrosje, me sistem ngrohje / ftohje, me standarde moderne.

- Auditorét jang t& pajisur me PC, videoprojektor, dhe akses né&
internet wireless.

- UMT pérdor platformén “edudschool” e cili ka njé strukturé
modulare q& krijon mundésiné e menaxhimit t& integruar t& t&
dhénave t& programeve akademike, t& personelit, t& studentéve. Ky
sistem menaxhon n& koh& reale lidhjen midis studentéve,
pedagogéve, sekretarisé.

- Studentét dhe pedagogét jang t€ pajisur me nj& adresé postare nga
institucioni e cila mundéson komunikimin e shpejté dhe efektiv
pedagog-student dhe anasjelltas.

Evidenca:
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Aneksi Nr.107 Ambjentet pér Infrastrukturén e programit Bsc ne 1E.pdf

Ancksi Nr.108 Mjediset dhe Asete infrastrukturore akademike - UMT-
Tab-Nr.16.pdf

Ancksi Nr.109 Bibloteka UMT INVENTARLpdf
Aneksi Nr.43 UMT Sistemi informatik i menaxhimit t& studentéve.pdf

Aneksi Nr48 UMT Platforma pér m&simin online.pdf

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe elektronike),
garanton martjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme t&
parashikuara né programin e
studimit.

Nga shqyrtimi i syllabus-eve t& léndéve t& programit t& studimit Bachelor
né Informatiké Ekonomike, GVJ konstatoi se né pothuajse té gjitha 1éndét
ofrohen tituj t& larmishém né literaturé (t& detyrueshém dhe t& sugjeruar)
pér student&t. Tekstet jané né pérgjithési t&€ autoréve t& mirénjohur né
fushat pérkatése t& studimit. Gjaté takimit me studentét, GVJ u informua
se literatura &shté e zgjeruar dhe atyre u vendosen né& dispozicion nga ana
e pedagogéve tekstet e plota elektronike kryesisht né gjuhén angleze, dhe
materiale t& pérgatitura prej tyre né gjuhén shqipe. Gjithashtu edhe fondi i
literaturés fizike né& biblioteké mbéshtet marrjen e dijeve t& nevojshme né
kété program studimi.

Evidenca:
Dok. 17. Syllabuset e 18ndéve t8 ofruara né vite.pdf

Aneksi Nr.109 Bibloteka UMT INVENTARLpdf

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t&€ mjaftueshém
botimesh té& viteve té fundit, né
drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga student&t gjaté
nrocesit mésimor.

Kriteri 6. Né& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e vén& n& dispozicion (Inventari i Biblioteké&s
s¢ UMT) GVJ konstaton se biblioteka disponon né fondin e saj rreth 758
libra, si dhe nj& numé&r t& konsiderueshém revistash, cikél leksionesh dhe
materiale t& tjera né ndihmé t& studentéve. Megjithaté GVJ mendon se
pavarésisht se institucioni ka béré pérpjekje té konsiderueshme pér shtimin
e literaturés né biblioteké, né pérmbushje té rekomandimeve té léna né
akreditimin e paré té kétij programi studimi, pérséri ka vend pér shtimin e
titujve té librave né literaturén fizike apo online, sidomos né gjuhén shqipe,
pér té mbéshtetur nevojat e programit Bachelor né Informatiké Ekonomike.
Gjithashtu éshté e nevojshme qé té pérditésohet literatura e bibliotekés me
botime té viteve té fundit.

Mbéshtetur tek dokumentacioni i shqyrtuar (Té dhéna t& plota pér
platformat online) GVJ konstaton se ka njé numér té kufizuar mundésish,
pérsa i pérket numrit té tyre, pér té aksesuar bibliotekat online. GVJ u
informua nga punonjésit e bibliotek&s q& institucioni ka zgjedhur t& bgjé
abonimin n& bibliotekat online sipas kérkesave t& departamenteve, né
ményré qé dhe shérbimi t& jet& né pérputhje me nevojat dhe fushén e tyre
té studimit. Gjithashtu GVJ u informua qé biblioteka sé bashku me sektorin
e TI po bashképunojng& pér t& dixhitalizuar materialet dhe botimet e
ndryshme t& literaturés s€ pérdorur pér programet e studimit pér t’jua véné
né dispozicon student&ve online.

Evidenca:

Aneksi Nr.109 Bibloteka UMT INVENTARILpdf
Tabelat Permbledhese.pdf — tabela 17
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Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
té& kursit, diplomave dhe studimeve
specifike shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. N¢& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (e-
learning) dhe mbéshtet dhe nxit
personelin akademik e studentét
pér pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Sikurse e kemi cilésuar edhe né kriteret mé sipér UMT vé né dispozicion
t& Fakultetit t& Ekonomisé, pérgjegjés pér kété program studimi, 4
laboratoré informatike dhe 1 sallé interneti. Laboratorét jang t& pajisur me
programe kompjuterike né pérputhje me specifikat e programit. Studentét
i shfrytézojné né ményré t& vazhdueshme laboratorét né fuksion té& procesit
mésimor, né pérgatitien e detyrave t& kursit, apo pér praktikimin e
njohurive t& marra né leksione dhe seminare.

Gjithashtu UMT pérdor platformén “edudschool” népérmjet t& cilés
realizohet i gjithé shkémbimi i informacionit né mbéshtetje t& procesit
mésimor midis studentéve dhe pedagogéve.

Studentét dhe pedagogét pérdorin sistemin elektronik “edudschool” qé&
gshté i disponueshém pér té gjithé strukturat e UMT. Ky sistem pérdoret
pér t& shkémbyer informacionin midis pedagogéve dhe studentéve dhe
strukturave t& tjera t& universitetit. Gjithashtu studentét dhe pedagogét jané
té  pajisur me njé& adres¢  postare nga institucioni
(emér.mbiemér@umt.edu.al) e cila mundéson komunikimin e shpejté dhe
efektiv pedagog-student dhe anasjelltas.

Evidenca:

Aneksi Nr.107 Ambjentet pér Infrastrukturén e programit Bse ne 1E.pdf

Aneksi Nr.108 Mjediset dhe Asete infrastrukturore akademike - UMT-
Tab-Nr. 16.pdf

Aneksi Nr.43 UMT Sistemi informatik { menaxhimit t& studentéve pdf

Aneksi Nr.48 UMT Platforma pér mé&simin online.pdf

https://www.edudschools.gr/Account/Login

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né& pérzgjedhjen
e temave t& diplomave (né rastet
kur ato zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né& zhvillimin e tyre.

GV kostaton se kriteret dhe procedurat e diplomimit n&¢ UMT pércaktohen
né Rregulloren e UMT Kreu VII si dhe né Rregulloren e Programit té
Studimit Bachelor n& Informatik& Ekonomike Neni 15. Né& to pércaktohet
qé diploma né& pérfundim t& ciklit t& paré t& studimeve Bachelor mbrohet
me provim formimi. GVJ u informua q¢ aktualisht n& programet e ciklit t&
paré Bachelor, diploma mbrohet kryesisht me provim formimi, ndérsa pér
studentét me mesatare mbi 8 me punim diplome. Né t& dyja rastet student&t
ndjekin udh&zimet dhe procedurat q& publikon dekanati dhe departamenti,
dhe kané asistencén dhe mbéshtetjen maksimale té& stafit akademik té
ngarkuar p&r mbulimin e kétij aktiviteti.

Pas hartimit t& Draft RVJ nga GV, institucioni dorézoi dhe u ngarkua né
sistemin AMS t& ASCAL, dokumenti “Vendim: Mbi disa rregulla lidhur
me udhéheqgjen dhe mbrojtjen e tezave t& diplomave® daté 07.04.2021, t&
cilin GVJ e merr n& konsideraté dhe béri ndryshimet pérkatése né kété
kriter né pérputhje me ké&t¢ dokument. N& kété dokument gjenden
modelitetet e procesit t& diplomimit t& studentéve me temé diplome, qé nga
caktimi i udh&heqésit, konsultimet, kontrolli anti-plagjaturé e deri tek faza
e mbrojtjes s¢ punimit.

Evidenca:
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Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Aneksi Nr.02 Rregullore ¢ Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.58 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf

Aneksi Nr.63 FE Progedura pér zhvillimin e provimeve FE.pdf

Aneksi Nr.120 UMT Rregullore e provimeve.pdf

Vendim: Mbi disa rregulla lidhur me udhéhegjen dhe mbrojtjen e tezave té
diplomave* daté 07.04.2021

%

Standardi I11.4

Institucioni ngre struktura t&é posa¢gme né nivel institucional, té cilat promovojné rritjen e
vetédijes pér pérmirésimin e cilésis¢ s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e

studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé
s¢ mésimdhénies.

Né bazé t& dokumentacionit t& shqyrtuar (Statuti i UMT, Rregullore e
NJSBC) GV1J konstaton se institucioni ka ngritur struktura q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies dhe koordinojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC), &shté
struktura kryesore pérgjegjése pér monitorimin dhe vlerésimin e
vazhdueshém t& cilésisé sé mésimdhénies. Né pérfundim t& ¢do semestri
NJSBC zhvillon anketimin e studentéve népérmjet pyetsoréve dhe harton
Raportin e vlerésimit semestral dhe ja paraget até Scnatit Akademik brenda
15 ditésh nga pérfi 'dimi i semestrit. Ky raport ju vihet né dispozicion
njésive bazé t& cilat e analizojng até né mbledhjet e devartamenteve.

Evidenca:
Aneksi Nr.01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.02 Rregullore ¢ Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.09 UMT Rregullore e NiSBC.pdf

Aneksi Nr.11 Model i pyetésorit per studentet.pdf

Aneksi Nr.11.1 Model i pyetésorit per studentet.pdf

Aneksi Nr 10 Raport i sein 1 njsbe.pd!

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s&
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e

Sikurse e kemi pérmendur edhe mé sipér né kété raport, pérveg NJSBC njé
rol t& réndésishém né monitorinin e procesit mésimor ka edhe
departamenti. Pérgjegjési i Departamentit t& Informatikés Ekonomike na
informoi se né fillim t& vitit akademik hartohet plani i punés pér personelin
akademik pér vlerésimin e performances sé& pedagogut, né té cilin pérfshihet
pérveg té tjerash edhe vlerésimi pér mésimdhénien. Gjithashtu Pérgjegjési
i Departamentit n& bashképunim me NISBC organizojné kontrolle
periodike pér ményrén e zhvillimit t& leksioneve né& auditor.
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metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

GVJ konstaton gjithashtu se njésité pérgjegjése pér programin e studimit
Bachelor né Informatiké Ekonomike i japin njé réndési t€ veganté
pérdorimit t& metodave t& ndryshme inovative t& mésimdhénies, t€ cilat
lidhen me pérdorimin e kompjuterave dhe laboratorit ng zhvillimin e
léndéve t& ndryshme. Institucioni ka zhvilluar gjithashtu trajnime pér stafin
akademik né& lidhje me pérdorimin e metodave inovative t& mésimdhénies
(dokumenti: Kurse trajnimi pér teknikat e mésimdhénies - Projekti
Bolonja).

Evidenca:

Aneksi Nr.122 Shembull plan monitorimi per mesimdhenien FE-semestri
pare-2020-202 1 .pdf

Aneksi Nr. 115 Porcesverbal i kontrollit ne auditor.pdf

Aneksi Nr.32 Kurse trajnimi per teknikat e mesimdhenies flipping
classroom dhe Projekti Bolonja.pdf

Aneksi Nr.103 Ndérfage classroom e njé pedogagu.pdf

Nr.102 FE
mésidhénies.pdf

Aneksi Raporti pé&r metodat inovative n& progesin ¢

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t& vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Gjaté takimit né& institucion me personelin akademik pérgjegjés pér
programin e studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike, GVJ u informua
se UMT ofron angazhimin e vet pér kualifikimin e vazhdueshém t& stafit né
fushén e kérkimit shkencor. Institucioni mbéshtet pjesémarrjen e personelit
né projektet kérkimore dhe mobilitetet e mundésuara prej ERASMUSH, si
njé ményré efektive pér njohjen dhe pérmirésimin e aftésive kérkimore dhe
metodave t& mésimdhénies. Gjithashtu UMT i ofron personelit mundésiné
e trajnimeve t& ndryshme népérmjet projekiit Bolonja. GVJ konstaton
gjithashtu se UMT mbéshtet financiarisht personelin akademik pér
pjesémarrie né konferenca si dhe botime t& artikujve né revista shkencore.

Evidenca:

Aneksi Nr.03 Plani strategjik i zhvillimit t&€ UMT .pdf

Aneksi Nr.73 Raport Vjetor FE PER MINISTRINE 2019-2020.pdf
Aneksi Nr.25 Marredheniet Mobiliteti
Akademik.pdf

Aneksi Nr.28 Lista e Shkembimeve nderkombetare UMT . pdf

Aneksi Nr.32 Kurse trajnimi per teknikat e mesimdhenies flipping
classroom dhe Projekti Bolonja.pdf

me jashte dhe projektet,

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave té reja.

GV]J konstaton né bazé t& dokumentave t& shqyrtuara se institucioni i
mundéson stafit akademik trajnime né lidhje me pé&rdorimin ¢ metodave
inovative né mésimdhénie. N& bazé t& dokumentave t& shqyrtuara (Metodat
inovative t& mésimdhénies q&é pérmirésojné angazhimin e studentéve;
Manuali i platformés s& mésimit online) GVJ konstaton se trajnimet e stafit
kané konsistuar né:
- Trajnime pér implementimin e sistemit elektronik pér pérdorimin e
platformés s& menaxhimit t& programit t& studimit edu4schools.
- Trajnime pér shkrimin dhe aplikimin n& projekte t& kérkimit
shkencor nga AKKSHI.
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- Leksione t& hapura nga lektoré t& huaj.
=B
Evidenca:

Aneksi Nr.102 FE Raporti pér metodat inovative né progesin e
mésidhénies.pdf
Aneksi Nr.d4 UMT Manual pérdorimi & sistemit

studentve.pdf

informatik té

Aneksi Nr.48 UMT Platforma pér mésimin online.pdf

Aneksi Nr.49 Udhézimi mbi mésimdhénien né distancé.pdf
Aneksi Nr.72 Lista e vizitave te stafit akademik te huaj ne UMT.pdf

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmé&s akademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin
e metodave té& reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né bazé t& informacioneve té marra né takimin me Pérgjegjésin e
Departamentit t& Informatikés Ekonomike dhe pedagogét e kétij programi
studimi, GVJ konstaton se personeli akademik dhe personeli ndihmés
akademik jan& pérgjegjés pér zbatimin e programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e
metodave t& reja. Pérgjegjésité e stafit akademik dhe ndihmés akademik
jang gjithashtu t& pércaktuara né kontratén e punés dhe né rregulloren e
Fakultetit t& Ekonomisé, Neni 17.

Gjithashtu GVJ konstaton se personeli akademik dhe ai ndihmés akademik
testojné metoda t& reja né mésimdhénie, analizojné efektet e pritshmérité
dhe raportojné né ményré periodike pér rezultatet n& departament.
Performanca e personelit akademik si dhe rezutlatet e punés sé tyre
analizohen né mbledhjet periodike t& departamentit si dhe né raportin
periodik t&€ NJSBC.

Evidenca:

Aneksi Nr.30 FE Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé.ndf
Aneksi Nr.10 Raport 1 sem 1 nisbe.pdf
Nr.102 FE Raporti pér
mésidhénies.pdf

Aneksi metodat  inovative né procesin e

i

Standardi I11.5

Institucioni harton rregullore dhe procedura ¢ posagme té testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktchen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

GVJ konstatoi se ményra e testimit dhe vlerésimit t& njohurive té&
studentéve pércaktohet né Rregulloren e UMT Kreu V, Rregulloren e
Provimeve, Rregulloren e Fakultetit t&¢ Ekonomisé Neni 25. Kéto
dokumenta jan& publike dhe lehtésisht t& aksesueshme pér studentét. GV.J
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Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

sugjeron publikimin e tyre edhe né faqen e web-it té UMT, meqénése nuk
ka evidence té kétyre regulloreve né hups://umt.edi.al’.

Gjithashtu studentét njihen me ményrat e vlerésimit dhe testimit
népérmjet prezantimit t& 1&ndés dhe t& syllabus-eve né javén e par€ t&
semestrit nga pedagogét e tyre. Syllabuset dhe materiale t& tjera né lidhje
me mésimin at ai kané t& disponueshme edhe né portalin e tyre
https://www,edudschools.gr/Account/Login. Gjithashtu informacione t&

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéng& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

detajuara studentét i marrin edhe né dosjen e regjistrimit t& tyre né¢ UMT.

Testimi i njohurive dhe aftésive té fituara realizohet népérmjet provimeve
pérfundimtare, provimeve t& ndérmjetme, detyrave t& shtépis¢, detyrave
t& kursit, ushtrimeve dhe punéve té laboratorit, etj. T& gjitha kéto
aktivitetet jané t& parashikuara né syllabus-et e léndéve.

Evidenca:

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdl

Aneksi Nr. 120 UMT Rregullore e provimeve.pdf

Aneksi Nr.50 FE Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Ekonomisé.pdf
htips:/rumt.ecu.al/,

Aneksi Nr.56 Plan programet syllabuset e programit Beh Informatike
Ekonomike.pdf

https

/fwww.edudschools.gr/Account/Login

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi II1.6

Institucioni garanton vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti..

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Bazuar tek syllabuset e 1éndéve si dhe tek informacionet e marra gjaté
takimit me pedagogét dhe studentét, GVJ konstaton se vlerésimi i
pérgatitjes akademike t& studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit t&
vazhdueshém gjaté gjithé periudhé&s mésimore dhe vitit akademik dhe &shté
rezultante e disa elementéve té shtrira gjaté gjithé vitit akademik té tilla si:
provime té& ndérmjetém, teste t& shkurtra, praktika, detyra, projekte,
seminare, pjesmartje aktive, detyra laboratori.

Bazuar tek Programi i Léndés (Tabelat 14 -Tabelat Pérmbledhése)
vlerésimi i vazhduar konsiston né kéta elementg:

e Ndjekja e 1&ndés dhe pjesémarrja aktive 10%
e Plotésimi i detyrimeve (lab/detyra kursi) 10%
e Testim i ndérmjetém 10%
e Provimi pérfundimtar 70%
o Totali 100%

Kjo shpérndarje gjaté gjithé vitit / semestrit i jep mundési studentéve t&
vlerésojné gradualisht njohurité e tyre dhe t& plotésojné boshlléget q& gjaté
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semestrit duke zvogéluar riskun q& mund t& sjellé vetém nj& vlerésim
pérfundimtar.

Evidenca:

Aneksi Nr.36 Plan programet syllabuset ¢ programit Beh Informatike
Ekonomike.pdf

Tabelat Permbledhese.pdf - Tabela 14

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit té cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

UMT pérdor sistemin elektronik “edudschool” né funksion t& studentéve,
pedagogéve dhe njésive té tjera t& institucionit. Ky sistem gjithashtu
mundéson testimin dhe vlerésimin elektronik. Gjithashtu jan& pérdorur
edhe platforma té tjera té tilla si Google Classroom. UMT pérdor edhe
testimin né&pérmjet formateve standarde t& prituara dhe duke béré
korigjimin elektronik népémjet Clean Score, duke ruajtuar n& k&té ményré
anonimitetin. Kéto forma kané kontribuar né rritjen e transparencés dhe
shmangien e abuzimeve né procesin e testimit dhe vlerésimit t& studentéve.

Evidenca:
Ancksi Ni43 UMT Sistemi informatik i menaxhimit t& studentéve.pdf
https://www.edudschools.gr/Account/Login

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
&éshté titullari i 1éndés/modulit.

NE& bazg t& dokumentacionit (Rregullore e UMT, Procedura t& zhvillimit t&
provimeve) GVJ konstaton se testimi dhe vler&simi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga komisionet e provimeve. Komisioni
pérbéhet nga jo mé pak se 2 anétaré ku njéri prej tyre éshté titullari i 1éndés.
Komisioni krijohet nga Pérgjegjési i Departamentit dhe miratohet nga
Dekani. Teza e provimit hartohet nga titullari i [&ndés gjithashtu né
bashképunim me pedagogun qé zhvillon seminaret, kur éshté njé rast i tillg.
Pasi hartohet, teza e provimit, firmoset nga titullari i léndés dhe miratohet
nga pérgjegjési i departan.enit.

Evidenca:
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdt

Aneksi Nr.63 FE Progedura pér zhvillimin e provimeve FE.pdf

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback,
i cili, nése &shté i nevojshém,
lidhet dhe me ké&shilla mbi
procesin e t& nxénit pér t&
ndihmuar studentin t&
pérmiré&sohet né té ardhmen.

Bazuar tek informacionet e marra gjaté vizités né institucion si dhe tek
dokumentacioni i shqyrtuar, GVJ konstaton se testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet né ményré anonime me sekretim.
Ményra e sekretimit pércaktohet né dokumentin “Procedura pér zhvillimin
e provimeve, pika 5”. Teza sekretohet nga sekretaria me barkod dhe
kontrollohet nga pedagogu né ményré anonime. Provimi nuk zhvillohet
asnjéheré pa sekretim, dhe monitorohet nga pedagogét dhe né disa salla ka
edhe kamera sigurie. Njésité pérgjegjése gjaté monitorimit shmangin
tentativat pér kopjim, raste t& cilat bien ndesh me Rregulloren e UMT pér
zhvillimin e provimeve dhe Kodin e Etikés.

Bazuar tek metoda e vlerésimit t& vazhduar studentét kané mundési té&
marrin komentet dhe vlerésimet e pedagogut gjaté gjithé kohés gjé qé i
ndihmon né& procesin e t& nxénit dhe pérmirésimin deri né provimin
pérfundimtar. Edhe n& provimin pérfundimtar né korigjimin e tezave té&
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Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi n& provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vler&simin, kérkesén pér
rishikim té& vlerésimit né p&rputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlergsimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

provimit, pedagogu komenton dhe evidenton t& gjitha boshlléget apo
pyetiet e realizuara duke dhéné komentet pérkatése q& mbéshtesin
vler&simin total.

Teza e provimit &sht& ndértuar e tillé duke pasur n& konsideraté nivele t&
ndryshme njohurish nga ato mé t& thjeshtat deri tek mé t& véshtirat duke i
dhéné mundési studentéve té t& gjitha niveleve t& arijné rezultatin né
pérputhje me angazhimin e tyre. Tezat korrigjohen brenda njé jave nga data
e provimit, studentét marrin rezultatet dhe ju jepet mundésia e kontestimit
t& rezultatit apo rishikimit t& korrigjimit brenda 48 oréve, sipas rregullave
qé pércakton Rregullorja e UMT dhe Rregullorja e Provimeve, Neni 17.
Cdo kérkesé shqyrtohet nga komisioni fillestar i provimit, dhe nése studenti
nuk &shté i kénaqur ngrihet njé komision tjetér me miratimin e dekanit. E
gjithé procedura dokumentohet né departament.

N& pérfundim t& procesit, teza s& bashku me zgjidhjen depozitohet né
departament.

Evidenca:
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.63 FE Progedura pér zhvillimin e provimeve FE.pdf

Aneksi Nr.15 UMT Rregullore ¢ Etikés.pdf

Aneksi Nr. 120 UMT Rregullore e provimeve.pdf

Aneksi Nr.105 Model Ankimi nga studentet e FE.pdf

Pérmbushet

a _ Pérmbushe
| kryesisht

plotésisht

Standardi II1.7

Zhvillimi i programit t& studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese te
studentét,duke dhéné njékohésisht njohurité e nevojshme dhe kompetencat e duhura

profesionale e shkencore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tillé qé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
t& vecanta té studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé
s& informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Mbéshtetur tek Programet e Léndéve (syllabuset) t& programit t& studimit
Bachelor né Informatiké Ekonomike si dhe n& diskutimet me pedagogét dhe
studentét, GVJ konstaton se gjaté zhvillimit t& mésimit né¢ két€ program
pérdoren metoda t& cilat jané n& funksion t¢ thellimit t& njourive pér
studentét. Népérmjet leksioneve merren njohurité bazé dhe ato mé t&
thelluara, t& cilat aplikohen né seminareve dhe laboratore ku studentét
zhvillojné aftésité profesionale dhe népérmjet projekteve t& kursit thellohen
aftésité analitike pér zgjidhjen e problemeve. Programi i studimit &shté né
pérputhje me kornizén Shqiptare t& kualifikimit niveli Nr. 6 pérsa i perket
njohurive qé ofron népérmjet leksioneve, seminareve dhe prakiikave
profesionale.
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Bazuar tek Plan Programet, ky program ka si q&llim t& pérgatisé
profesionesté me njohuri mbi funksionimin e teknologjive t& reja,
pérdorimin dhe krijimin e programeve kompjuterike né bazé t& nevojave t&
tregut. Ti pajisé studentét me njohuri t& thelluara lidhur me teorité
ekonomike dhe t& menaxhimit té ndérmarrjeve, si dhe ti japé atyre formim
t& thellé profesional dhe shkencor né fushén e ekonomisé dhe teknologjisé.

Evidenca:
Aneksi Nr.53 Dosja e programit - BSC-IE-Te dhena te pergjithshme.pdf

Aneksi Nr.56 Plan programet syllabuset e programit Bch Informatike
Ekonomike.pdf

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqgitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do 1&nde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
V& né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
student&t p&r implementimin e
tyre.

Mbéshtetur tek informacioni i marré né takimin me pérgjegjésin e
dapartamentit dhe pedagogét, GVJ u informua g& syllabuset e léndéve
diskutohen n& mbledhje t& departamentit ¢do vit, me géllim p&rmirésimin e
tyre né aspektin e p&rmbajtjes dhe t& metodologjis€, dhe pér t& sjellé
zhvillimet e fundit n& fushén pérkatése. T€ gjitha ndryshimet e propozuara
dérgohen né dekanat pér miratim.

N¢ bazg t& aktiviteteve t& pércaktuara né programin e 1éndés, kompetencat
dhe aftésité qé ka fituar studenti testohen népémjet projekteve t& kursit, ose
testimeve me shkrim t& cilat pérmbajné edhe pyeije analitike apo raste
studimi.

Né pérfundim t& ¢do l&nde pedagogu bén pérmbledhje e t& gjithé ¢éshtjeve
kryesore dhe orienton studentét pér tu pérgatitur pér provimin
pérfundimtar. Gjithashtu gjaté sezonit té provimeve studentét kané mundési
t& konsultohen me pedagogét e tyre pér paqartésité qé mund té kené.

Evidenca:
Aneksi Nr.536 Plan prozramet syllibuset ¢ programit Beh Informatike

Ekonomike.pdf

Aneksi Nr.63 FE Procedura pér zhvillimin e provimeve FE.pdf

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré& t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja t&
shkencés dhe teknologjisé jasht&

strukturés sé& programit t& studimit.

Nga takimi me pedagogét dhe studentét, GVJ u informua q& UMT
organizon gjithmong leksione t& hapura me specialisté t& mirénjohur t&
fushés s& teknologjisé sé& informacionit apo ekonomisé, apo lektoré vendas
dhe t& huaj pér t& sjellé t& rejat e shkencés apo teknologjisé né shérbim té
pasurimit t& njohurive q& marrin studentét n& kété program studimit. Ké&té
gjg¢ GVJ e evidenton edhe nga prezantimi i kétyre aktiviteteve né fagen e
web-it t& UMT.

Evidenca:

https://umt.edu.al/evente-sq

Aneksi Nr.99 Lektoré & hua) t& ftuar né UMT nga Fakulteti i
Ekonomisé.pdf

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t’u
japé studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né

Bazuar tek natyra e programit qé &shté shumé prané inovacionit, si dhe tek
programet e léndéve, plani mésimor, apo edhe eksperiencat e stafit
akademik t& kétij programi studimi, mund t& themi g& mésimdhénia
realizohet mbi bazén e aplikimit n& laborator, t& njohurive té marra né
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laboratorg dhe praktikat
profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né& interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t&
caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

leksione dhe seminare. Mésimi i pérshtatet natyrés s& léndés dhe ofron
zhvillim kompetencash népérmjet projekteve t& studentéve.

N& takimin me pedagogét GVJ u informua q& personeli akademik inkurajon
studentét t& pérfshihen né aktivitete dhe detyra grupi qé lidhen me situata
hipotetike t& biznesit dhe organizatave dhe t& diskutojné pér zgjidhjet e tyre.

Stafi akademik mundohet t& ofrojé njé klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, duke i mbéshtetur ata n& pjesmarrjen né studime t&
avancuara kérkimore konferenca, konkurse apo aktivitetet té tjera.

Gjithashtu rritja e marréveshjeve t& bashképunimit ka mundésuar dhe rritur
mobilitetin e student&ve.

Evidenca: Aneksi Ni.56 Plan programet syllabuset e programit Bch
Informatike Ekonomike.pdf

Aneksi Nr.61 CV te personelit.pdf

Aneksi Nr.28 Lista e Shkembimeve nderkombetare UMT.pdf

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet

Standardi I11.8

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté t&€ diplomimit t& studentit né programin e studimit dhe
e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
student&ve dhe e bén até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studenté&t, duke véng né
dispozicion informacione,
udh&zime dhe materiale t&
nevojshme né& funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

NE& bazé té dokumentave t& shqyrtuara (Rregullore e UMT Neni 54) “né fund
té ciklit té paré té studimit, studentét i nénshtrohen njé provimi formimi pér
mbrojtjen e diplomés”. Modalitetet dhe procedurat pér zhvillimin e provimit
té formimit p&rcaktohen n& Rregulloren e UMT.

Pérgjegjési i Departamentit na informoi se kéto procedura béhen té njohura
pér studentét. Organizimi pércaktohet n& Rregulloren e UMT Neni 58. UMT
organizon provimin e formimit né tre sezone, verég, vjeshté dhe dimér t& cilat
shpallen nga rektori dhe datat caktohen nga dekani.

Provimi i formimit &shté gjithpérfshirés, dhe mbulon tema t&é fushave
kryesore t& programit t& studimit t& zhvilluara gjaté tre viteve. Departamenti
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Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né& testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshirg t& gjitha
léndét/modulet né bazg t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave t&
studimit/ diplomave.

organizon konsultime me studentét pér pérgatitjen pér kété provim, datat
shpallen sipas njé grafiku t& miratuar nga dekani.

Komisioni i posagém i provimit éhté i pérbéré nga pedagogé efektivé dhe
t& jashtém q& mbulojné programin e studimit. Teza e provimit pérmban
pyetje t& t& gjitha fushave q& pérfshin programi, pesha specifike q&é kané
pyetjet e ¢do fushe caktohet nga dekanati. Departamenti harton fondin e
pyetieve qé& e dorézon até né dekanat dy javé para fillimit t& sezonit t&
provimit final.

Sipas RVB kriteri 3, “né kété vit akademik éshté parashikuar gé pér kryerjen
e detyrimeve finale éshté parashikuar punim pér studentét me mesatare mbi
8 dhe provim pér pjesén tjetér té studentéve”. GVJ konstaton se referenca
(Aneks Nr. 63, Udhézim pér zhvillimin e provimeve FE) q¢ RVJ jep pér
kété vendim nuk pérmban ndonjé informacion t& tillg.

Pas hartimit t& Draft RVJ nga GVJ, institucioni dorézoi dhe u ngarkua né
sistemin AMS t& ASCAL, dokumenti “Vendim: Mbi disa rregulla lidhur me
udhéhegjen dhe mbrojtjen e tezave t& diplomave* daté 07.04.2021, t& cilin
GV1J e merr né konsideraté dhe béri ndryshimet pérkatése né kété kriter né
pérputhje me kété dokument. N& kété dokument gjenden modelitetet e
procesit t& diplomimit t& studentéve me temé& diplome, q& nga caktimi i
udhéheqésit, konsultimet, kontrolli anti-plagjaturé e deri tek faza e mbrojtjes
s€ punimit.

Evidenca:

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Vendim: Mbi disa rregulia lidhur me udh&heqgjen dhe mbrojtjen e tezave t&
diplomave™ datg 07.04.2021

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n€ mjediset e
institucionit apo jashté tij n¢ bazg
t& temave dhe fushés s& studimit.

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin
né nxjertjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temé&s sipas
udhé&zuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Pér studentét e programit t& studimit bachelor kéto nuk jang t& aplikueshme,
meqénése né bazé t& Rregullores ata e mbrojné diplom&n me provim
formimi.

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tivana.pdf

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vler&sohet me
note.

Sipas rregullores s¢ UMT, rezultatet e provimit t& formimit u shpallen
studentéve brenda tre ditéve, nga komisioni i provimit, pas t& gjitha
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Kriteri 8. N& pérfundim té&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim té&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje té&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

procedurave t& cilat jané t& parashikura né kété rregullore notat hidhen né
fletén e provimit e cila firmoset nga t& gjithé anétarét e komisionit.

Nése studenti ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka
mbrojtur diplomén (me temé& ose provim formimi) pajiset me diplomé& t&
shogéruar me suplementin pérkatés (Neni 59 Rregullore e UMT). Né&
pérfundim t& studimeve studentit i vihet gjithashtu né dispozicion edhe njé
kopje zyrtare e ploté e programit t& studimit.

Nga informacioni i marré né Sekretaring Mésimore, GVJ u informua q&
institucioni ruan kopje t& dokumentacionit t& studentit sipas legjislacionit né
fuqi. Sipas Rregullores sé institucionit dhe sekretaris¢ informacionet pér
studentin mund t& vihen né dispozicion t& t& interesuarve duke procesur
sipas rastit.

Evidenca:
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.95 FE Rregullore ¢ Sekretarisé.pdf

Aneksi Nr.60 Suplement Diplome Bsc Informatike ekonomike.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1I

e
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PiER REALIZIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vlerésimit
dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit ‘

Kriteret

! . s . ..
Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit
t& angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijng anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né& ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmé&smésimor-shkencor dhe
administrativ.

Duke u mbéshtetur tek dokumentacioni i véné né dispozicion (Rregullore e
UMT; Organigrama e UMT) si dhe vizita né¢ institucion, GVJ konstaton se
zyra e Burimeve Njerézore &shté pérgjegjése pér mbedhjen, ruajtjen dhe
pérditésimin e t& dhénave t& personelit t&¢ UMT. Kéto t& dh&na pérfshijné
personelin akademik efektiv, até me kontraté dhe até administrativ. T&
dhénat mblidhen dhe administrohen né pérputhje me kérkesat e Ligjit t&
Arsimit t& Larts 80/2015. '

Gjaté vizités né institucion, né takimin me pérfaqésues t& zyrés s¢ Burimeve
Njerzore, GVJ konstatoi q& kjo zyr& i mban t& dhé&nat e personelit n¢ dosje
personale né format t& printuar. GVJ u njoh me disa nga dosjet e
protokolluara qé u pérzgjodhén né ményré t& rastésishme. Kéto dosje
pérmbanin dokumentat e plota t& personelit, t& tilla si: CV, dokumentin e
identifikimit, pozicionin e punés, diplomat dhe listat e notave, gradat
shkencore, déshmité e gjuhéve t€ huaja, déshmité e trajnimeve dhe
kualifikimeve, kontratén e punés, etj.

Gjithashtu GVJ konstaton se informacioni pér angazhimin e personelit né
¢do semestér dhe vit akademik mbahet nga Departamenti i Informatiés
Ekonomike pérgjegjés pér kété program studimi.

Evidenca:

Aneksi Nr.02 Rregullore ¢ Universitetit Metropolitan Tirana. pdf

Aneksi Nr.04 UMT Organigrama.pdf

Aneksi Nr.57 Ngarkesa ng auditor sipas formés s& mésimdhénies-Tabela nr.
4 dhe tabela 13.pdf

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin
e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t& institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

GVJ konstaton se UMT i harton procedurat e rekrutimit t& personelit
akademik né pé&rputhje me kérkesat e Ligjit t& Arsimit t& Larté 80/2015 dhe
mbéshtetur né dokumentat e brendéshme té institucionit: Statuti i UMT,
Pjesa e Tret&; Rregullorja e UMT, Neni 11, 12; Udhézim mbi Politikat dhe
Procedurat e Rekrutimit t& Stafit Akademik. N& kéto dokumenta jané
pércaktuar: kérkesat e pérgjithéshme dhe specifike pér t& qené punonjés i

| UMT, procedurat e pérzgjedhjes s& kandidatit, shpallja dhe procesi i

konkurimit, ményra e vlerésimit, etj. Procedurat pér shpalljen e vendeve
vakante dhe rekrutimin e personelit ndigen nga Zyra e Burimeve Njerézore
qé éshté nén varésing e Drejtorisé s& Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése,
e cila i bén ato publike.

Gjaté vizités né institucion, GVJ u njoh me kéto procedura népérmjet
pérfagésuesit t& zyrés s¢ Burimeve Njerzore si dhe né takimin me personelin
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dhe drejtuesit e institucionit, dhe konstatoi se kéto procedura jang t& hapura
dhe transparente.

GVJ konstaton q& kérkesat pér personel akademik vijné nga njésia baze,
bazuar tek planet mésimore dhe ngarkesa mésimore, miratohen nga njésia
kryesore dhe aprovohen nga Rektori. Kriteret specifike pér personelin
akademik pér kété program studimi pércaktohen nga Departamenti i
Informatikés Ekonomike me miratim t& Dekanit t& Fakultetit t¢ Ekonomise.
MEé pas ato pércillen né Rektorat pér vazhdimin e métejshém t€ procedurave
t& rekrurtimit. Kéto kritere kan& bazé kualifikimet akademike dhe
eksperiencén e punés né pérputhje me kérkesat e pozicionit vakant dhe
fushén specifike sipas léndéve & programit t& studimit. Punésimi realizohet
me proceduré t& konkurimit t& hapur publik, né njé proces transparent, t€
paansh&m dhe objektiv.

Njoftimet pér vendet vakante gjenden edhe né fagen e web-it t& institucionit:
https://umt.edu.al/puno-ne-umt. Kéto njoftime pérmbajné kerkesat e
pérgjithéshme dhe specifike, pérkatése sipas vendeve vakante t& shpallura.

Evidenca:

Aneksi Nr.01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.31 Rregullore rekrutimi.pdf
https://umt.edu.al/puno-ne-umt

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UMT i zhvillon procedurat e rekrutimit dhe vlerésimit t& kandidatéve pér
personel né pérputhje me Udhézimin mbi Politikat dhe Procedurat e
Rekrutimit t& Stafit Akademik, si dhe pércaktimet né Rregulloren e UMT
dhe Statutin e UMT. Udhézimi pércakton procedurat e pérzgjedhjes s&
kandidatéve, ményrén e shpalljes dhe realizimit t€ konkursit dhe ményrén e
vlerésimit. Pér t& gjitha kategorité e rekrutimit t& stafit ngrihen komisione ad
hoc, rregullat dhe procedurat pér pérzgjedhjen e anétaréve t€ té cilit caktohen
né aktet e brendéshme t& UMT (Statuti i UMT). Kéto komisione kané&
kryesisht 5 anétaré, nga t& cilét 1 pérfagésues i Dekanatit, 1 perfagésues i
Rektoratit dhe 3 pérfagésues nga njésia bazé me t& cilén lidhet kérkesa pér
vendin vakant. N& pérgjithési procesi i rekrutimit kalon né kéto faza:
publikohen vendet vakante né fagen e web-it ¢ UMT me kriteret e
pérgjithéshme dhe specifike, béhet pérzgjedhja e kandidaturave qé&
plotésojné kriteret dhe intervistohen kandidatét nga komisoni ad hoc i ngritur
specifikisht n& pérputhje me vendin vakant.

Gjaté vizités né institucion GVJ u njoh me disa dosje t& procedurave t&
rekrutimit t& peronelit prané zyrés s&é Burimeve Njerézore, dhe konstatoi se
kéto procedura jang ndjekur pér t& gjithé stafin e rekrutuar.

Evidenca:

Aneksi Nr.0| Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.31 Rregullore rekrutimi.pdf
Pérmbushet Pérmbushet plotésisht
Kkryesisht . ; .

. ,
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté ka

pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit q¢ mbulon

programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe té
barabarta pér kryerjen e detyrave
t& personelit né ményré
profesionale.

GVI vizitoi dhe u njoh me mjediset dhe kushtet e punés pér personelin
akademik dhe administrativ né UMT. Godinat ku zhvillohen aktivitetet
mésimore t& kétij programi studimi kané njé infrastrukturé t& pérshtatshme
dhe funksionale, né pérputhje me kriteret teknike dhe standardet e
pércaktuara sipas legjislacionit n& fuqi. Godinat ofrojné kushte shumé t&
mira pune dhe t& pérshtatshme pér kryerjen e detyrave profesionale té&
personelit t&¢ UMT. T¢€ gjitha mjediset q& lidhen me procesin mésimor jané
té pajisura me mjete t& teknologjisé s& informacionit (kompjuterat, printera,
skanera, etj.) si dhe mbulohen nga rrjeti wireless qé ofron Internet pér stafin
dhe studentét.

Evidenca:

Aneksi Nr.107 Ambjentet pér Infrastrukturén e programit Bsc ne [E.pdf
Aneksi Nr.108 Mjediset dhe Asete infrastrukturore akademike - UMT-Tab-
Nr.lo.pdf

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron
programin e studimit.

Gjaté takimit n&€ institucion me personelin akademik pérgjegjés pér
programin e studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike, GVJ u informua
se UMT ofron angazhimin e tij pér ti dhéné mundési pedagogéve t& kené
nj¢ kualifikim dhe zhvillim profesional t& vazhdueshém. Institucioni
mbéshtet pjesémartjen e personelit né projektet kérkimore dhe mobilitetet
e mundésuara prej ERASMUSH, si njé ményré efektive pér njohjen dhe
pérmirésimin e aftésive kérkimore dhe metodave té& mésimdhénies.
Gjithashtu UMT i ofron personelit .nundésing e trajnimeve t& ndryshme
népérmjet projektit Bolonja. GVJ konstaton gjithashtu se UMT mbé.htet
financiarisht personelin akademik pér pjesémarrje né konferenca si dhe
botime t& artikujve né revista shkencore.

Evidenca:

Aneksi N1.03 Plani strategjik i zhvillimit 18 UMT.pdf

Aneksi Nr.73 Raport Vietor FE PER MINISTRINE 2019-2020.pdf
Aneksi Nr.25 Marredheniet me jashte projektet, Mobiliteti
Akademik.pdf

Aneksi Nr.28 Lista ¢ Shkembimeve nderkombetare UMT.pdf

dhe

Anekst Nr.32 Kurse trajnimi per teknikat e mesimdhenies flipping
classroom dhe Projekti Bolonja.pdf

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik
e té personelit mé&simor-shkencor.

Né¢ takimin me personelin akademik, pérgjegjésin e Departamentit t&
Informatiké&s Ekonomike dhe Dekanin e Fakultetit t& Ekonomisé, GVJ u
informua qé& institucioni nxit dhe mbéshtet zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave inovative t& mésimdheénies si dhe pérdorimin e teknologjive t&
reja. Kjo mbéshtetje konsiston jo vetém né ofrimin e mundésive pér
mobilitete dhe pjesmarrje né projekte kérkimore shkencore me partneré té
huaj t& stafit akademik, por edhe né ofrimin e trajnimeve né lidhje me
pérdorimin e metodave inovative né mésimdhénie. N& bazé t& dokumentave
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t& shqyrtuara (Metodat inovative t& mésimdhénies q& pérmirésojné
angazhimin e studentéve; Manuali i platformés s&¢ mésimit online) GVJ
konstaton se trajnimet e stafit kan& konsistuar né:
- Trajnime pér implementimin e sistemit elektronik pér pérdorimin e
platformés sé¢ menaxhimit t& programit t& studimit edu4schools.
- Trajnime pér shkrimin dhe aplikimin né& projekte t& kérkimit
shkencor nga AKKSHI.
- Leksione t& hapura nga lektoré t& huaj.
Bt
Evidenca:

Aneksi Nr.102 FE Raporti pér metodat inovative né progesin e
mésidhénies.pdf

Aneksi Nr.44 UMT Manual pérdorimi t& sistemit informatik t&
studentve.pdf

Aneksi Nr.48 UMT Platforima pér mésimin online.pdf

Aneksi Nr.49 Udhézimi mbi mésimdh&nien né distancé.pdf
Aneksi Nr.72 Lista e vizitave te stafit akademik te huaj ne UMT.pdf

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t& burimeve
njerézore p&r pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& parg.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar tek dokumentacioni i véné né dispozicion (Fakulteti i Ekonomisé
Tabelat Pérmbledhése), si dhe né informacionet e marra gjaté vizités, GVJ
konstaton se Fakulteti i Ekonomisé si dhe Departamenti i Informatikés
Ekonomike, pérgjegjés pér ofrimin e programit t& studimit Bachelor né
Informatiké Ekonomike, déshmojné njé angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e objektivave t& kétij programi studimi, duke
pérmbushur edhe kérkesat ligjore pér numrin (VKM 418, Maj 2017) dhe
nivelin e kualifikimit té& stafit (Tabela 7 Stafi sipas kualifikimit).

Gjaté vitit 2020 — 2021 pér realizimin e programit t& studimit Bachelor n&
Informatiké& Ekonomike jané angazhuar 15 pedagogé si persorel akademik
efektiv (PAE) dhe 7 pedagogé me kontraté (PAK), si dhe 1 personel
ndihmés akademik. Titujt dhe gradat e personelit akademik jang si mé
poshté:

- 3 pedagogé me titullin Prof. Dr.

- 2 pedagogé me titullin Prof. Asoc. Dr.

- 9 me titullin Dr.

- 8 pedagogé me Master Shkencor (nga t& cilét 4 n& proces

Doktorature)

NE bazé t& dokumentave t& dorézuara (Tabela 12.1 T€ dhéna pér mbulimin
e léndéve me personel akademik) personeli akademik efektiv mbulon 84%
t& programit Bachelor n& Informatiké Ekonomike dhe personeli akademik
me kontraté 16% t& tij.

Evidenca:

Tabelat Permbledhese.pdl

Pérmbushet | Pérmbushet

plotésisht
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Standardi IV.3

Institucioni i
pérshtatsh

arsimit & larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
1e pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér formimin
praktik, t€ posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit/eve té studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

GVJ vizitoi mjediset ¢ UMT dhe konstatoi, bazuar edhe tek
dokumentacioni mbéshtetés (Infrastruktura pér Fakultetin e Ekonomisé),
se institucioni e zhvillon veprimtaring mésimore n& dy godina: Godina 1
me sipérfage 2347 m? dhe Godina 2 me sipérfage 2490 m?, q& ofrojné njé
infrastrukturé moderne, komode dhe t& pérshtatshme pér grupet mésimore
t& kétij programi studimi dhe numrin e studentéve né to, n& pérputhje me
natyrén specifike t& programit dhe modulet e tij, si dhe n& pérputhje me
kriteret teknike dhe standardet e pércaktuara n& VKM Nr. 418, dt.
10.05.2017. Né& 2 godinat e UMT gjenden sallat e leksioneve, sallat e
seminareve, 6 laboratoré informatike dhe biblioteka.

Evidenca:

Aneksi Nr.107 Ambjentet pér Infrastrukturén e programit Bsc ne 1E.pdf
Aneksi Nr. 108 Mjediset dhe Asete infrastrukturore akademike - UMT-

Tab-Nr.16.pdt

Kriteri 2. Mjediset m&simore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise
t& tjera, jané té& pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t& metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mé:imnxé&nies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet& apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit né& térési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé&
paku njé laborator t& teknologjisé
s& informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
s& programit/ eve t& studimit q&
ofron.

Mbéshtetur tek vizita n¢ mjediset e UMT dhe dokumentacioni i shqyrtuar
(Infrastruktura e programit Bsc né IE), GVJ konstaton se klasat jané t&
pajisura me videoprojektorg, sisteme audio, lidhje interneti wireless falas
pér student& dhe stafin q¢ garantojné mé s€ miri realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik. Studentét dhe stafi kang akses t& ploté né sisteme
qé& mundésojné pérdorimin e teknologjisé bashkékohore, dhe i shérbejné
realizimit t& programit t&€ studimit. N& funksion t& zhvillimit sa m& miré t&
programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike, UMT ka
pajisur me lap top t& gjithé studentét e kétij programi. Nj& nismé shumé e
miré q& vlen pér tu lavdéruar éshté eche pajisja me lap top e t& gjithé
studentéve t& t& gjitha programeve t& studimit gjaté vitit 2020 — 2021 né
ndihmé t& realizimit t& m&simit online. GVJ u informua qé institucioni e
ka kthyer kété& né njé standard pér vitet né vazhdim.

Sikurse &shté pé&rmendur edhe mé lart, institucioni disponon 6 laboratoré
informatike, 2 nga t& cilét jané n& funksion t& programit t& studimit
Bachelor né Informatiké Ekonomike, t& pajisur me PC pér ¢do student.
Gjithashtu né& shérbim t& studentéve &shté edhe njé sallg interneti. N&
pérputhje me programin mésimor shumica e léndéve té kétij programi
studimi zhvillohen né laborator ku studentét pérdorin programe specifike
profesionale sipas léndéve q& zhvillojné (dokumenti: Plan programet e
léndéve/syllabuset:  Programi  Informatiké Ekonomike). Pérveg
programeve q& lidhen me fushén e Informatikés, studentét pérdorin né
laborator edhe programe q& lidhen me 1éndé t& tjera t& tilla si ato t&
Financés, Kontabilitetit, Menaxhimin e Burimeve Njerzore, etj.
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Pér sa u tha mé sipér, GVJ konkludon se mjediset mésimore (klasat,
laboratoret, etj) t&¢ UMT jané né mbéshtetje t& realizimit t& objektivave
formues t& kétij programi studimi.

Evidenca:

Aneksi Nr.107 Ambjentet pér Infrastrukturén e programit Bsc ne [E.pdf
Aneksi Nr.108 Mjediset dhe Asete infrastrukturore akademike - UMT-
Tab-Nr.16.pdf

Aneksi Nr.56 Plan programet syllabuset e programit Bch Informatike
Ekonomike.pdf
Aneksi Nr.44 UMT
studentve.pdf

Manual pérdorimi & sistemit informatik 1€

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet & zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, q¢ mjediset t& jené
t& mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe té posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike.

Shkalla e pérmbushjes s¢

standardit

Né bazé t& dokumentacionit (Lista e marrveshjeve né kuadér té
programeve té FE) si dhe nga informacioni q&¢ GVJ mori né takimin me
Pérgjegjésin e Departamentit t& Informatikés Ekonomikés si dhe Dekanin
e Fakultetit t& Ekonomisg, konstatojmé q¢ UMT ka nénshkruar 63
marréveshje bashk&punimi me institucione t& huaja, si dhe kompani dhe
institucione té& sektorit publik dhe privat, t& cilat mundésojné zhvillimin e
praktikave profesionale t& studentéve t& kétij programi studimi.

‘| Sipas planit mé&simor t& programit t& studimit Bachelor né¢ Informatiké

Ekonomike, praktika profesionale/mésimore &shté 150 oré, nga té cilat
120 oré studenti i realizon prané institucioneve me t& cilat UMT ka
marréveshje dhe 30 oré jané puné e pavarur e studentit né klas¢ apo né
auditoret e UMT. Ng takimin me studentét GVJ u informua q¢ ata i
zhvillojmé kéto oré né& laborator, pér zhvillimin e programeve
kompjuterike qé& i pérkasin fushés s¢ tyre t& studimit.

Nga sa u tha mé sipér GV konstaton se institucioni i ofron studentéve t&
gjitha mundésité pér t& realizuar praktika profesionale né pérputhje me
standardet.

Evidenca:

Aneksi Nr.22 UMT Lista e marréveshjeve n& kuadér t& programeve (&
FE.pdf

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté vé né dispoz

cion té studentéve mjedise mbéshtetése t¢ mésimnxénies,

bibliotekén, mjedise té posacme t&é mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme né mbéshtetje t&

procesit té mésimnxénies pér studentét e programit t€ studimit
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e

GV] vizitoi Bibliotekén e UMT, t& v&né né dispozicion té studentéve dhe
personelit akademik, n& mbéshtetje t& procesit mésimor dhe formimit t&
tyre profesional. Biblioteka ndodhet né katin e paré t& Godinés 1 dhe ofron
mundési aksesi pér t& gjithé studentét dhe stafin. T€ gjith¢ studentét kané
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shfrytézimit n& ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhg
shqipe dhe t& huaja, libra apo
revista shkencore t& nevojshme, té
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e té& gjitha moduleve
e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé& programit
té& studimit.

mundési t& barabarta né pérdorimin e saj, paradite ose mbasdite, dhe
materialet e bibliotek&s mund t& pérdoren ose né mjedisin e bibliotekés, ose
mund t& huazohen pér pérdorim t& jashtém né& bazé t& kérkesave apo
prenotimeve t& studentéve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion (Inventari i Bibliotekés
sé¢ UMT) GVJ konstaton se biblioteka disponon né fondin e saj rreth 758
libra, si dhe njé numér t& konsiderueshém revistash, cikél leksionesh dhe
materiale t& tjera né ndihmé té studentéve. Megjithaté GVJ mendon se
pavarésisht se institucioni ka béré pérpjekje té konsiderueshme pér shtimin
e literaturés né biblioteké, né pérmbushje té rekomandimeve té léna né
akreditimin e paré té kétij programi studimi, pérséri ka vend pér shtimin e
titujve té librave né literaturén fizike apo online, sidomos né gjuhén shqipe,
pér té mbéshtetur nevojat e programit Bachelor né Informatiké Ekonomike.
Gjithashtu éshté e nevojshme qé té pérditésohet literatura me botime té pesé
viteve té fundit.

Evidenca: Aneksi Nr.109 Bibloteka UMT inventari.pdf

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé& kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat on-line t& fushés sé
programit t& studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike q&¢ mundésojné
shfrvtézimin pa kufizime nga ana
e t& gjithé studentéve.

Gjaté vizités né mjediset e bibliotekés, si dhe mbéshtetur tek
dokumentacioni i shqyrtuar (T& dhéna t& plota pér platformat online) GV.J
konstaton se ka njé numér té kufizuar mundésish, pérsa i pérket numrit té
tyre, pér té aksesuar bibliotekat online. Institucioni ofron sistemin
“edudschool” i cili ju jep akses t& pakufizuar studentéve né materialet
mésimore g€ ofrohen nga pedagogét né pérputhje me literaturén e sugjeruar
né syllabus-e. GVJ u informua nga punonjésit e bibliotekés q& institucioni
ka zgjedhur t& b&jé abonimin n& bibliotekat online sipas kérkesave té&
departamenteve, né ményré q& dhe shérbimi t& jeté né pérputhje me nevojat
dhe fushén e tyre t& studimit.

Gjithashtu biblioteka ofron kompjutera me programe kompjuterike qé& ju
jep studentéve mundésing e shfrytézimit pa kufizime, megjithate GV.J
konstuton se numri i tyre éshité i vogél dhe sugjeron shtimin e kompjuterave
né biblioteké pér ti shérbyer sa mé miré navigimit té studentéve né burimet
online té literaturés.

Evidenca:

Aneksi Nr.109 Bibloteka UMT inventari.pdf
Tabelat Permbledhese.pdf — Tabela 17

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Né bazé t& RVB dhe informacionit t€ marré gjaté vizités né institucion, GVJ
u informua q¢ UMT parashikon fonde ¢do vit pér shtimin e literaturés né
biblioteké. Megjithaté né buxhetin e vitit 2020 — 2021 nuk ka njé ndarje té
qarté té fondit té alokuar pér pasurimin e bibliotekés. Gjithashtu GVJ nuk
konstaton ndonjé dokument gé té paraqesé planin e detajuar té shtimit té
zérave té bibliotekés, né bazé té kérkesave té njésive bazé apo kryesore.
GVJ sugjeron hartimin e njé plani té detajuar vjetor pér shtimin e
literaturés qé lidhet me kété program studimi, apo pérditésimin e literaturés
ekzistuese me botime té 5 viteve té fundit.

Evidenca:

Aneksi Nr.128 Buxhet 20-21.pdf
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Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi qé& jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mé&simor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t&€ nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Bazuar tek informacioni i marré gjaté vizités né bibliotekén e UMT, GVJ
konstaton gé ajo qéndron e hapur né dispozicion t& studentéve nga ora 10.00
paradite deri n& orén 21.00 t& mbrémjes. GVJ gjykon q& orari éshté i
pérshtatshém pér tu shfrytézuar nga studentét e interesuar duke gené né njé
fashé e gjéré orari, pa ju cénuar oraret e zhvillimit t& procesit mésimor.

Pérsa i pérket hapésirave fizike qé ofron biblioteka, GVJ sugjeron shtimin
e kétyre hapésirave pér ti dhéné mundési njé numri mé té madh studentésh
té aksesojné burimet e saj né té njéjtén kohé.

Pérmbushet Pérmbushet

Standardi 1V.5

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem t& brendshém té menaxhimit institucional dhe e
vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t€ aktivitetit akademik,
financiar e administrativ pér programet e studimit

F Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n& diplomim né
programin e studimit.

Gijaté vizités né Sekretariné Mésimore GVJ u informua se informacioni &
lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre q& nga regjistrimi deri né diplomim
administrohet nga kjo zyré (bazuar edhe tek dokumentacioni: Rregullore e
UMT, Rregullore e Sekretarisé). Q& nga viti akademik 2019 — 2020 UMT
disponon sistemin elektronik t& menaxhimit t& informacionit “edu4school”
ndérsa vitet mé paré ka pérdorur sistemin e informacionit t& sekretaris€
online (SIS) dhe Portalin e Studentit. Sekretaria admnistron gjith&
informacionin gé& lidhet me studentét, t& dhénat personale t& tyre, notat, etj,
né formén e regjistrave fiziké dhe népérmjet sistemit elektronik. GV/ unjoh
me regjistrat gjaté vizités n& instutucion dhe dosjet personale té studentéve.
GVJ zgjodhi né ményré té& rastésishme disa emra t& studentéve t& kétij
programi studimi dhe konstatoi q& t& gjithé t& dhé&nat e tyre né dosje, notat
né regjistér dhe procesverbale, numrat e matrikullimit, etj, ishin pasqyruar
korrekt.

Evidenca:
Aneksi Nr.95 FE Rregullore ¢ Sekretarisé.pdf
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Kriteri 2. Sistemi i brendsh&m i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

Bazuar tek dokumentacioni i shqyrtuar, ashtu sikurse e kemi pérmenduar
edhe né Standardin IV.1, zyra e Burimeve Njerézore &shté pérgjegjése pér
mbedhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave t& personelit t&¢ UMT. Kjo
zyré i mban t& dhénat e personelit né dosje personale né format té printuar.
Dosjet e personelit pérditsohen periodikisht dhe né to gjenden kéto
dokumenta:

- CV e personelit (pér personelin akademik, CV shoqérohet me
fotokopje t& artikujve dhe botimeve shkencore);

- Fotokopje e pasaportés / ID dhe adresa e banimit;

- Formular vetédeklarimi/ déshmi penaliteti;

- Pozicioni i punés;

- Diplomat;
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- Gradat shkencore / titujt akademiké;
- Libreza shéndetsore;
- Kualifikime t& tjera / informacione shtesg.

Evidenca:
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.04 UMT Organigrama.pdf

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruara platforma dhe
module q¢ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& koh¢ reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Ashtu sikurse e kemi pérmendur né Kriterin 1 t& kétij standardi, UMT
pérdor sistemin elektronik t& menaxhimit t& informacionit “edudschool”.
Népémjet kétij sistemi sigurohet akses i dedikuar pér t& gjithé personelin
dhe studentét si dhe pérgjegjésit e organeve t& tjera drejtuese t& UMT. N&
bazé t& Rregullores sé¢ UMT, pércaktohet organizimi dhe funksionimi i
njésive ndihmése dhe administrative t& saj, sikurse dhe informacioni qé ato
administrojng&. Népé&rmjet sistemit “edudschool” stafi akademik ju jep akses
studentéve né dokumenta té& tilla si: syllabuset e l&ndéve, materialet
mésimore, informacion mbi frekuentimin, vlerésimet e vazhduara, notat,
kreditet etj.

Népémjet kétij sistemi i cili pérmban platforma t& integruara realizohet
komunikimi midis paléve sipas kompetencave q¢ e pé&rcakton Rregullorja e
UMT. Shkémbehet informacioni midis pedagogéve dhe sekretaris¢ pér
rezulatet e studentéve apo frekuentimin e tyre, shkémbehet informacion
midis studentéve dhe sekretarisé pér notat, kreditet, etj, si dhe informacion
midis pedagogéve dhe studentéve pér t& gjithé materialin q¢ lidhet me
procesin mé&simor.

Gjithashtu komunikimi n& UMT realizohet nép&rmjet postés elektronike me
adresat e email-it t& domain-it umt.edu.al.

Njé tje r form& komunikimi jang edhe platformat e ndryshme t& rrjeteve
sociale dhe fagja e web-it t& UMT, népérmjet t& cileve béhet komunikimi
jo vetém midis stafit dhe studentéve, por edhe shpérndahet informacion pér
palét e treta t& interesuara p&r programet e studimit n& UMT.

Bazuar tek karakteristikat dhe funksionet e sistemit elektronik t&
informacionit “edudschool”, GVJ konstaton se ai mundé&son jo vetém
komunikimin né koh& reale midis paléve, por edhe dokumentimin dhe
raportimin e informacionit sipas nevojave t& organeve drejtuese t& UMT.

Evidenca:

Aneksi Nrd4 UMT Manual perdorimi 8 sistemit  informatik &
studentve.pdf

Aneksi Nr.43 UMT Sistemi informatik i menaxhimit t8 studentéve.pdf
https://umt.edu.al/

Aneksi Nr.36 Faqa Web dhe rrjetet sociale.pdf

Aneksi Nr.95 FE Rregullore ¢ Sekretarisé.pdf
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né faqen e

Informacionet q& lidhen me programin e studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike, personelin akademik t& pérfshiré né t&, aktivitetet e ndryshme
t& Departamentit t& Informatikés Ekonomike apo Fakultetit t& Ekonomisé
pérgjegjés pér kété program studimi, si dhe informacione t& tjera & lidhen
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internetit né t& paktén dy gjuhé ku
t& paktén njéra prej tyre &shteé
gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

me UMT, gjenden t& qarta dhe té detajuara né fagen e web-it
https://umt.edu.al.

Informacionet jané né dy gjuhé&: né shqip dhe né anglisht.

Pérveg fages sé web-it, UMT i publikon informacionet e veta t& cilat i ndan
me publikun edhe né kanale t& tjera t& informimit dhe media sociale.
Evidenca:

https://umt.edu.al/

Aneksi Nr.36 Faga Web dhe rrjetet sociale.pdf

Aneksi Nr.95 FE Rregullore ¢ Sekretarisé.pdf

Standardi IV.6

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen

e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t& paktén
njé cikél t& ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore n& shérbim t& realizimit
t& programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mé&simor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t€ huaja té
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion
t& realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

N& bazé t& dokumentacionit t& shqyrtuar (Statuti i UMT) GVJ konstaton se
UMT harton dhe miraton buxhetin né pérputhje me Statutin, Seksioni VIII,
Neni 31. Miratimi i buxhetit béhet nga Bordi i Administrimit nén drejtimin
e Kryetarit t& Bordit. Pérgatitja e buxhetit béhet nga administratori né
pérputhje me parashikime ligjore, Statutin dhe Rregulloren e UMT. Njésité
bazé t& UMT paraqesin kérkesat e tyre pér vitin e ri akademik, pas miratimit
né nivelet pérkatése kéto kérkesa pércillen né departamentin e financés i
cili bén unifikimin e tyre brenda buxhetit t& institucionit si njé njési e vetme.

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar (Shpenzime dhe t& ardhura tre vitet
e fundit) GVJ konstaton se instituciconi harton njé raport financiar t&
kostove t& programeve t& studimit q& ai ofron n& nivel institucional. N&
bazé t&¢ RVB kostot e programit t& studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike mbulohen nga té& ardhurat e siguruara nga tarifat e studimit t&
studentéve.

Plani i financimit t& programeve t& studimit p&rmban t& gjitha zérat q&
pércakton standardi t& tilla si financimin e burimeve njerézore, shpenzimet
operative, shpenzime pér kérkim & zhvillim, etj. Konstatojmé né& kété plan
qé shpérndarja e detajuar e burimeve finaciare dhe pérdorimi i tyre né nivel
institucional dhe sipas njésive kryesore, jané béré duke u mbéshtetur tek
kérkesat e Ligjit t& Arsimit t& Lart& nr. 80/20215.

Evidenca:

Aneksi Nr.01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tivana.pdf
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.128 Buxhet 20-21.pdf

Tabelat Permbledhese.pdf-tabela 18

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson

Né bazé t& dokumentacionit t& shqyrtuar GVJ konstaton se institucioni
kryen auditimin e p&rvitshém me auditues ligjor t& pavarur. N& dokumentin
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dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té
hollgsishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

“Raparti Auditues Pasqyrat Financiare t& Vitit 2020 paraqiten né ményré
t& hollésishme analiza né lidhje me t& ardhurat dhe kostot pér studenté duke
argumentuar edhe p&rputhjen e performancés financiare t& UMT né lidhje

me standardet kontabél t& miratuara.

Evidenca:
Aneksi Nr.129 Raporti Auditues Pasqyrat Financiare Viti 2020.pdf

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t& programit
pér t& garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

Né bazé t& dokumentacionit t& véné né dispozicion, GVJ konstaton se UMT
dokumenton raporte t& pérvitshme financiare né nivel instutucional, dhe jo
t€ detajuara pér programet specifike t& studimit q& ofron. N& baz¢
rezultateve t& raportit t& njé viti, parashikohen ndérhyrje né buxhetin q&
miratohet nga bordi i administrimit pér vitin pasardhés, duke plotésuar
nevojat apo kérkesat qé vijné nga njésité bazé apo njésité kryesore.
Evidenca:

Aneksi Nr.128 Buxhet 20-21.pdf

Aneksi Nr.129 Raporti Auditues Pasqyrat Financiare Viti 2020.pdf
Tabelat Permbledhese.pdf-tabela 18

Kriteri 5. Institucioni duhet té&
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés fi~anciare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme né
t& ardhmen.

Tabelat Permbledhese.pdf-tabela 18

érmbushj

Bazuar tek pasqyrat e raportit financiar si dhe raporti i auditit ligjor t&

jashtém GVJ konstaton se UMT dé&hmon se garanton qéndrueshméri

financiare pérgjaté kohé&s s& zhvillimit t& kétij program studimi por edhe t&
programeve t& tjera t& studimit q&€ ky institucion ofron. Bazuar tek
dokumentat (T& ardhurat dhe financimet e ndryshme né UMT né 4 vitet e
fundit) t& ardhurat gjaté 4 viteve t& fundit kané ardhur kryesisht nga
“Grantet pér kérkim dhe kontratat” si dhe nga “Tarifat pér dhe gjaté
shkollimit”. Bazuar tek tabelat e buxhetit pér ” vitet e fundit konstatojmé
se t& ardhurat jan& né rritje, q¢ gjé mbéshtet géndrueshméringé financiare té
institucionit.

Evidenca:
Aneksi Nr.128 Buxhet 20-21.pdf
Aneksi Nr.129 Raporti Auditues Pasqyrat Financiare Viti 2020.pdf

Pérmbushet
Kkryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

| Pérmbushet
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni harton GVJ konstaton se UMT ka hartuar dhe zbatojn politika dhe procedura g€
dhe zbaton politika dhe mbulojné ciklin e ploté akademik t&€ studentéve nga hyrja né dalje. Kéto

procedura q& mbulojné ciklin e
ploté akademik t€ studentéve
nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta
rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazing dhe t&
drejta t& nj&jta pér t& gjithe
kandidatét pér studenté& dhe
studentét e programit t&
studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e pérzgjedhjes s¢
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme ose t€
pjesshme, t& vlerésimit té&
dijeve dhe t& diplomimit jan&
leht&sisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

procedura jané t& pércaktuara né dokumentat: Procedura pér aplikimin dhe
regjistrimin e studentéve né ciklet e studimit né Fakultetin e Ekonomisé;
Rregullore e UMT Kreu III; VI; Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé Kreu III;
Statuti i UMT Kreu V Neni 68-72. Kéto politika dhe procedura jané né
pérputhje t& ploté me legjislacionin né fuqi pérkatésisht me me Ligjin Nr.
80/2015, dhe udhézimin e MASR, Nr. 10, daté 15.05.2019 si edhe Udhézimin
e MASR, Nr. 17, dat& 30.07.2019 pér pranimin e studentéve né programin €
ciklit t& paré t& studimeve Bachelor.

Kriteret e pranimit dhe informacionet e tjera pér procedurat e regjistrimit &
duhet t¢ ndjekin kandidatét q& déshirojné t€ regjistrohen né kété program
studimi jan t& publikuara edhe né fagen e web-it t& UMT.

GVJ konstaton se t& gjitha procedurat garantojné barazi dhe t€ drejta t& njéjta
pér t& gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e programit t& studimit
Bachelor né Informatiké Ekonomike. Kjo gjé &shté e pércaktuar edhe né
Rregulloren e UMT Neni 15, 16 dhe né Statutine UMT Neni 68, q& pércaktojné
té drejta dhe detyrime t& barabarta pér t& gjithé studentét e regjistruar né ¢do
program studimi t& ofruar nga UMT.

Gjithshtu GVJ konstaton q& kriteret dhe procedurat e sipérpérmendura jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe t& aksesueshme pér cilindo & gshté i interesuar
népérmjet fages s&¢ web-it t&¢ UMT si dhe kanaleve t& tjera formale t&
komunikimit.

Evidenca:

Aneksi Nr.01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.30 UMT Procedura e aplikimit, regjistrimit dhe transferimit né
programet ¢ UMT.pdf

hitps://umt.edu.al ‘pranimet-ne-programet-bachelor

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve,
pér t’u pranuar né ciklin e paré
té studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né

Kriteret pér pranimin e studentéve né ciklet e studimit Bachelor n¢ UMT
propozohen nga njésia kryesore dhe mé pas miratohen me vendim t& Senatit
Akademik t& UMT. Mé pas kéto vendime i dérgohen Ministrisé s& Arsimit,
Sportit dhe Rinisé. N& bazé t& dokumentacionit (Statuti Neni 68; Rregullore e
Fakultetit t& Ekonomisé Neni 20; Rregullore e programit t& studimit t€ ciklit t€
parg Bachelor n& Informatiké Ekonomike Kreu IV) GVI konstaton se kriteri
bazé i pranimit éshté diploma e shkollés s&€ mesme dhe mesatarja e shkoll&s s&
mesme q& pércaktohet ¢do vit nga MASR. Gjithashtu né kéto dokumenta
pércaktohet qé institucioni miraton edhe kriteret shtesé pér pranimin né ciklin

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Faqe 53




pérputhje me aktet nénligjore
t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin
e studentéve té huaj.

e par€ t€ studimeve dhe ja dérgon ato ministrisé. GVJ nuk konstaton kritere
specifike pér kété program studimi.

Té gjitha informacionet ng lidhje me kriteret publikohen né fillim t& ¢do viti
akademik né& fagen e web-it si dhe nga sektori i marketingut t& UMT. Pérpara
fillimit t& ¢do viti akademik gjithashtu institucioni realizon takime informuese

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe té&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& vecanta t&
programit t& studimit.

me t& interesuarit ku ofrohen edhe informacionet népérmjet broshurave dhe
mjeteve t& tjera, né lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit
n€ programin e studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike.

Gjithashtu n& bazé t& dokumentave té sipérpérmendura si dhe Vendimit t&
Senatit pér miratimin e kuotave t& pranimeve pér vitin akademik 2021-2022,
institucioni parashikon edhe kuota pér studentét e huaj dhe kategori t& caktuara
né& pérputhje me legjislacionin né fuqi. Ata ndjekin t& nj&jtén proceduré pranimi
dhe regjistrimi t& parashikuara n& Rregulloren e UMT.

Evidenca:

Aneksi Nr.01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.50 FE Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé.pdf
Aneksi Nr.58 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf
Aneksi Nr.34 Kuotat e pranimit 2021 -~ 2022 .pdf
Aneksi Nr.30 UMT Procedura e aplikimit, regjistrimit dhe transferimit né
programet e UMT.pdf
https://umt.edu.al/pranimet-ne-programet-bachelor
%620UMT pdf

Shkaila e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushct
yesisht

Pérmbushet plotésisht

Standardi V.2
Institucioni i ars

imit t€ larté vé né dispozicion té studentéve t& programit t& studimit,

informacion t€ ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve

deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé& né

dispozicion informacion té& ploté

dhe t& hollésishém né lidhje me

kriteret e procedurat e pérparimit

akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion, si dhe né takimin me
studentét dhe pedagogét, GVJ konstaton q¢ UMT informon n& ményré t&
ploté dhe t& hollésishme studentét q& n& vitin e paré t& studimeve té& tyre né
lidhje me procedurat e pérparimit akademik dhe kalimin nga njé vit né
tjetrin. Gjaté regjistrimit t& tyre studentét marrim informacione t&
réndésishme né lidhje me procesin mésimor, oraret, detyrimet akademike,
provimet, etj, népérmjet sekretarisé mésimore. N& fillim t& ¢do semestri
pedagogét ju prezantojné studentéve syllabueset e 1&ndéve, procedurat pér
pérparimin akademik, detyrimet e Iéndés, ményrén e vlerésimit, kérkesat pér
frekuentimin, etj.

Gjithshtu informacionet n& lidhje me kriteret dhe procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve dhe kalimin nga njé vit né tjetrin jané té pérshkruara
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hollésisht né dokumentat: Rregulloren ¢ UMT Kreu IV Nenet 23 -36;
Rregullore e programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor né Informatiké
Ekonomike Kreu III.

Evidenca:

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.58 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf
Auneksi Nr.63 FE Progedura pér zhvillimin e provimeve FE.pdf

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t€
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

N& bazé t&¢ dokumentacionit (Statuti i UMT Neni 72, Rregullore ¢ UMT
Kreu VI, Rregullore e FE Neni 22, Procedura e aplikimit, regjistrimit dhe
transferimit né programet e UMT) si dhe nga takimi me studentét, GVJ
konstaton se studentéve ju vihet né dispozicion informacion i ploté né lidhje
me kriteret dhe procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t&¢ méparéshme apo
studimeve t& pjeséshme. N& rast transferimi kéto procedura pérfshijné
vler&simin e dosjes s& studentit nga njé komision q& shqyrton dosjen dhe e
vleréson até pér t& ekuivalentuar kreditet né pérputhje me udhézimet ligjore
dhe Rregulloren e UMT.

Studentét mund t& marrin informacionet pér transferimin edhe népérmjet
fages s& web-it t& UMT.

Evidenca:

Aneksi Nr.01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.50 FE Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé.pdf

Aneksi Nr.30 UMT Procedura e aplikimit, regjistrimit dhe transferimit né
programet e UMT.pdf

https://umt.edu.al/transferimet-e-studimeve

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive té studentéve né
programin e studimit.

GV konstaton se vlerésimi i dijeve dhe aftésive t& studentéve né& programin
e studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike béhet né bazé t& rregullave
té pércaktuara qarté né disa dokumenta t& réndésishme t& institucionit,
pérkatésisht né: Rregulloren pér Procedurat e Zhvillimit t& Provimeve;
Rregulloren e Programit t& Studimit Bachelor n& Informatiké Ekonomike
Kreu III; Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé Neni 25 - 29; Rregullore e
UMT Kreu V. Té gjithé kéto dokumenta jang t& aksesueshém pér studentét
e UMT.

Pérvec informimit népérmjet rregulloreve, studentét informohen né fillim t&
¢do semestri né ¢do 1€ndé, pér procedurat e vlerésimit t&€ dijeve nga
pedagogét e tyre, gjaté prezantimit t¢ léndés dhe syllabusit pérkatés.
Gjithashtu Sekretaria Mésimore informon studentét né ¢do rast q¢ ata kang
nevojé.

Evidenca:

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.50 FE Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé.pdf
Aneksi Nr.58 Rregullore programi informatika ekonomike. pdf
Aneksi Nr.63 FE Progedura pér zhvillimin e provimeve FE.pdf

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés

GVI kostaton se kriteret dhe procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& UMT pércaktohen né Rregulloren e UMT Kreu VII si dhe né
Rregulloren e Programit t& Studimit Bachelor né& Informatiké Ekonomike
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dhe diplomimit né programin e
studimit.

Neni 15. N& to pércktohet qé diploma né& pérfundim té& ciklit t& paré té
studimeve Bachelor mbrohet me provim formimi ose temé& diplome né
pérputhje me kurrikulat mésimore t& programeve té studimit. Studentét
informohen pér kété népémjet pedagogéve dhe Sekretarisé Mésimore.
Informimi béhet para se t& fillojé semestri i dyté i vitit t& treté dhe zgjedhja
e temés sé punimit b&het para se té fillojé periudha e praktikés profesionale.

Né takimin me studentét gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se t&
gjithé studentét kishin marré informacionet e nevojshme pér t& gjithé
procesin e diplomimit t& tyre, qofté ata me provim formimi (Rregullore e
UMT Kreu VII Neni 58). qofté ata me temé& (Rregullore e UMT Kreu VII
Neni 54).

Evidenca:
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.58 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf

Kriteri 5. Pérpara fillimit té ¢do
viti akademik dhe n& ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posa¢ém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve dhe
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV konstaton se UMT né fillim t&€ ¢do viti akademik, periodikisht pérpara
se maturantét t& pérzgjedhin programet e tyre t& studimit organizon takime
t& hapura informimi me ta, népérmjet zyrés sé marketingut dhe shérbimit
ndaj studentéve e cila bashképunon me njésisé bazé pérgjegjése pér secilin
nga programet e studimit. Takimet informuese zhvillohen jo vetém né
mjediset e UMT por edhe duke shkuar né institucionet arsimore né té gjithé
Shqipéring. Informimi i publikut béhet jo vetém né takimet e drejtpérdrejta
informuese por edhe népérmjet mjeteve t& tjera té tilla si fleté palosje,
Guidés s& UMT, rrjeteve sociale, etj. Gjithashtu studentét e ardhshém
potencialé prezantohen me programin e studimit qé do té ndjekin dhe
elementét kryesoré q& lidhen me procesin mésimor.

Evidenca:
Aneksi Nr.78 Broshura UMT guida.pdf
S:/fumt sti-i-ckonomise
| Pérmbushet

| Pérmbushet plotésisht

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e t& hollésishém
pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit,
rezultatet e pritshme té t€ nxénit che mundésité e punésimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe

GVI konstaton n& bazé t& dokumentave t& shqyrtuara (Statuti i UMT Pjesa
IV; Rregullore e UMT Kreu IV; Rregullore e Programit Bachelor né
Informatiké Ekonomike Neni 13; Rregullore e FE Neni 18; Dosja e
programit t& ciklit t& par& t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike)
se UMT ofron programin e studimit t& ciklit t& paré Bachelor né
Informatiké Ekonomike me njé koh&zgjatje 3 vjet dhe né né fund té&
diplomimit studentét pajisen me 180 kredite evropiane (ECTS) dhe u jepet
diploma Bachelor né Informatiké Ekonomike. Programi zhvillohet né&
gjuhén shqipe. Cdo vit akademik zgjat 30 javé mésimore i ndaré né 2
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dokumentacion/udhézues t&
posacém pé&r modulet, [&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

semestra me nga 15 javé, pérkatésisht me 57 kredite pér vitin e paré, 60
kredite pér vitin e dyté dhe 63 kredite pér vitin e treté (Plani mésimor i
programit: Tabelat pérmbledhése — Tabela 10).

Te gjitha informacionet n& lidhje me strukturén e kétij programi studimi,
organizimin dhe koh&zgjatjen ju vihen né dispozicion studentéve q& né
fillim t& studimeve t& tyre. Gjaté vizités né institucion GVJ u informua se
¢do vit akademik njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit s&
bashku me dekanatin organizojné takime informuese t& pérshtatjes sé
studentéve me Universitetin, Fakultetin e Ekonomisé dhe programin e
studimit. GVJ u informua gjishtashtu se informacione té& hollésishme
studentét marrin edhe né fillimit t& ¢do semestri nga Sekretaria Mésimore
dhe pedagogét pér oraret, 1éndét q& do t& zhvillojng, detyrimet, strukturén
e semestrit, provimet, etj. Gjithashtu secili pedagog né prezantimin e léndés
shpjegon syllabusin, i cili pérmban informacione rreth planit t& studimit,
metodés s& vler&simit, materialeve t& 1&éndés, objektivave formuese,
aftésive qé fiton studenti, etj.

Cdo informacion né lidhje me két& program studimi pérsa i pérket
strukturés, organizimit, koh&zgjatjes sé& programit, moduleve, l&éndéve,
pérmbajtjes dhe veprimtarive formuese éshté lehtésisht i aksesueshém edhe
népérmjet portalit “edudschool” qé e lidh studentin me pedagogun dhe
Sekretaring Mésimore.

Evidenca:

Aneksi Nr.01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.50 FE Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé.pdf

Aneksi Nr.58 Rregullore programi informatika ekonomike.pdf

Aneksi Nr.53 Dosja e programit - BSC-IE-Te dhena te pergjithshme.pdf
Tabelat Permbledhese.pdf — Tabela 10

Aneksi Nr.56 Plan programet syllabuset e programit Beh Informatike
Ekonomike.pdf

https//www.edudschools.gr/Account/Login

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
e né tregun e punés.

Né bazé t& dokumentacionit (Rregullore e Zyrés s&é Késhillimit t& Karrierés)
si dhe informacioneve q¢ GVJ mori gjaté vizités né institucion konstaton
g€ UMT i jep studentéve informacione mbi mundésité e punésimit qé né
prezantimin e tyre me programin e studimit q& ata déshirojné t& ndjekin, dhe
mé pas gjaté kohés gg ata jané studenté. -

Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Shérbimit ndaj Studentéve &shté gjithe
kohén né dispozicion t& studentéve pér késhillimin e karrierés, ju jep
studentéve informacione rreth mundésive t& ndryshme qé& institucioni né
bashképunim me partnerét ofron pér trajnimet, aktivitete t& ndryshme,
internshipe, praktika profesionale dhe mundésité e punésimit. Gjithashtu
UMT pérpiget & népérmjet marréveshjeve t& bashképunimit q& ka
nénshkruar t& krijojé urén lidhése midis studentéve q& diplomon dhe tregut
t€ punés.

Pérsa i pérket programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike
né¢ bazé t€¢ dokumentit “Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e
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studentéve pér periudhén 2019 - 2020, Tabela 23* konstatojmé se numri i
té diplomuarve &shté 90%, nga té cilét 84% e tyre jané punésuar pozicione
qé pérputhen me profilin e diplomés.

Evidenca:

Aneksi Nr.79 Rregullore ¢ zyres se KARRIERES E fundit.pdf
Tabelat Permbledhese.pdf — Tabela 23
https://umt.edu.al/alumni

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré¢
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Kriteri 5 Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jet&
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né& distance.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Sikurse &shté cilésuar edhe né kriteret e mésipérme t& kétij standardi, ¢do
vit akademik njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit s¢ bashku me
dekanatin organizojné takime informuese t& pérshtatjes sé& studentéve qé
regjistrohen né vit t& paré pér Universitetin, Fakultetin e Ekonomisé dhe
programin e studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike. Studentéve ju
jepet njé& informacion i gjéré dhe i detajuar pér t& gjitha aspektet qé kané t&
b&jné me procecin mésimor, kohézgjatjen e studimeve, [&ndét, pérmbajtjen
e tyre, ményrat e vlerésimit, planin mésimor, etj. Gjaté kétyre takimeve
shpjegohen né detaje edhe struktura e UMT, objektivat strategjiké, struktura
e Fakultetit t& Ekonomisé, prezantohen drejtuesit, béhet prezantimi i
infrastrukturés, bibliotek&s, laboratoréve, etj. Studenti informohet né lidhje
me kéto aspekte edhe népérmjet materiale t& detajuara q& ndodhen né dosjen
e tij t& regjistrimit.

Gjithashtu informacione t& detajuara né lidhje me programin e studimit
student&t marrin népérmjet komunikimit né distancé q& kan& me pedagogét
dhe Sektretarisé Mésimore me ané t& Portalit t& Studentit (“edudschool).
Informacione té tjera t& vlefshme b&hen t& mundura népérmjet fages s€ web-
it, zyrés s& karrierés dhe Alumnit, si dhe botimeve dhe fletépalosjeve. Njé
rol t& réndésishém né informimin e studentéve sidomos né periudhén e
kalimit t& vitit ake ;emik 2019 — 2020 online, kané luajtur edhe Ké&shilltarét
Akademiké t& Programeve t& Studimit.

Té gjitha burimet e sipérpérmendura t& informacionit jané lehtésisht t&
aksesueshme nga studentét e UMT.

Evidenca:

Aneksi Nr.87 Dosje studenti.pdf
https://www.edudschools.gr/Account/Login

Aneksi Nr.43 UMT Sistemi informatik i menaxhimit & studentéve.pdf
Aneksi Nr.36 Faga Web dhe rrjetet sociale.pdf

Aneksi Nr.123 Vendim 1 fe keshilltarct akademike dhe Axhenda e
L@shilltarve Akademik.pdf

Pérmbushet | Pérmbushet plotésisht
kryesisht

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme
né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve t€ ciklit t€ paré,
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informatik té brendshém

nga pranimi né diplomim, si dhe t& dhéna té punésimit té tyre pérmes njé sistemi menaxhimi

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Keriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore p&r numrin e
studentéve té regjistruar n&
programet e studimeve té ciklit t&
paré, térheqgjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
qé nga pranimi deri n& diplomimin
e tyre.

N& bazé t& dokumentacionit t& shqyrtuar (Rregullore e Sekretarisé) GVJ
konstaton se Zyra e Sektretarisé Mésimore, &shté pérgjegjése pér
mbajtjen e statistikave vjetore pér numrin e studentéve né secilin program
studimi, dhe numrin e t& diplomuarve pérkatés. Kéto statistika mblidhen
dhe pérpunohen né bazé t& Ligjit t& Arsimit t& Larté Nr. 80/2015,
Udhézimit t& MAS “Pér mbledhjen, pérpunimin dhe raportimin e t&
dhénave statistikore, Udh&zimit t& MAS, Nr. 16, date 08.07.2019 “Pér
pajisjen e institucioneve t& Arsimit t& Larté Publik dhe Privat me
Regjistrat Bazé t& Studentéve®, si dhe udhézime té tjera q¢ dalin ¢do vit.

Gjaté vizités né Sekretariné Mésimore, GVJ u njoh me kéto statistika q&
kjo zyré mbante pér programin e studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike, q& pérmbanin: t& dhéna né lidhje me mesataret né hyrje dhe
né dalje, rekordet pér té larguarit, transferimet, etj. Gjithashtu né kété zyré
gjendet regjistri themeltar i studentéve, regjistri i arritjeve akademike (t&
notave), regjistri i l&shimit t& diplomave, regjistrat e pedagogéve me
vlerésimet dhe frekuentimin e studentéve, proces verbalet e notave, etj.
GV]J konstatoi se t& gjitha t& dhénat ruhen né dokumenta fiziké (hard
copy) dhe elektronike. Gjaté vizités né institucion pérfagésues t€ Zyrés s¢
Sekretarisé na vuné né dispozicion regjistrin themeltar t& studentéve pér
kété program studimi i plotésuar sipas standardeve qé kérkon ligji.

Pérsa i pérket programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike,
ky program &shté licensuar ng 12.05.2010, ka filluar aktivitetin n& vitin
akademik 2011 — 2012 dhe &shté akredituar pér heré t€ paré né
07.01.2016.

Bazuar né dokumentin: “Cilésia n& hyrje dhe né dalje e studentéve né
programin e studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike, Tabela 217
tabelat e méposhtéme paraqesin pér gjashté vitet e fundit akademike
pérkatésisht:

Tabela 1: Numri i té regjistruarve dhe mesatarja pérkatése

o Student t&
Viti i . . ... | Nota mesatare
. regjistruar né vit t€ i ;
akademik 4 né hyrje
paré

2017-2018 18 757
2018-2019 13 8.1
2019-2020 10 8
2020-2021 26 8.27

Tabela 2: Numri i t& diplomuarve dhe mesatarja pérkatése
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Viti Numri i studentéve N
akademik t& diplomuar

2017-2018 16 6.29
2018-2019 30 6.33
2019-2020 20 75
2020-2021 14 733

Tabela 3: Numri i studentéve té transferuar dhe atyre t& larguar

Viti Student t& Studentg t&
akademik transferuar larguar
2017-2018 10 5
2018-2019 5 0
2019-2020 5 1
2020-2021 3 3

Gjithashtu n& Sekretaringé Mésimore mbahet dokumentacioni q& tregon
rezultatet (rezultatet e ndérmjetme dhe pérfundimtare) e studentéve gjaté
gjithe ecurisé¢ s& programit t& studimit. Rezultatet regjistrohen né&
procesverbalet sipas [&nd&ve né pérputhje me kérkesat e Ligjit t& Arsimit
t& Lart& 80/2015 Neni 101. Mg pas notat hidhen né regjistrin e notave.

Evidenca:

Aneksi Nr.95 FE Rregullore e Sekretarisé.pdf

Aneksi Ne.82 rrjeti Alumni Alumni dt.19.05.2021 .pdf

Tabelat Permbledhesa.pdf ~ Tabela 21 dhe 23

Aneksit Nr.73 Raport Vietor FE PER MINISTRINE 2019-2020.pdf
Vendim: Mbi disa rregulla lidhur me udhéhegjen dhe mbrojtjen ¢ tezave
t¢ diplomave™ daté 07.04.2021

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
student&ve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

GVJ u informua ng takimin me pérfaqésues té Sekretarisé Mésimore,
Dekanin e Fakultetit t&¢ Ekonomisé¢ dhe Pérgjegjésin e Departamentit t&
Informatikés Ekonomike, q& té& dhénat statistikore t& studentéve
menaxhohen né ményré t& sigurté né pérputhje me Statutin e UMT, Neni
104, 105 dhe sipas rastit jané lehtésisht t& aksesueshme pér kédo q& éshté
i autorizuar (studentét, pedagogét, drejtuesit e institucionit, etj). T& dhénat
rruhen né regjistra fizike dhe format elektronik. Aksesin né informacion
student&t dhe pedagogét e marrin edhe népémjet Portalit “edudschool” si
edhe n& ményré t& dretjpérdrejté né Sekretariné Mésimore.

Evidenca:

Aneksi Nr.01 Statuti | Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.50 FE Rregullore e Fakultetit t& Ekonomisé. pdf
Aneksi Nr.95 FE Rregullore e Sekretarisé.pdf
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https://www.edudschools.gr/Account/Login
Aneksi Nr.114 UMT Rregullore e arkivés.pdf

Kriteri 5. Institucioni duhet té
hartojé& raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing n& hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallés s& cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura ng drejtim t& p&rmirésimit té
kétyre treguesve.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua se departamentet dhe
Sekretaria Mésimore hartojné raporte mbi cilésing né hyrje dhe né dalje t&
studentéve, ndérsa Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Shérbimit ndaj
Studentit dhe Alumni analizon gjendjen e punésimit t& studentéve dhe bén
raportet pérkatése. Kéto raporte hartohen né pérputhje me kérkesat e
Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé si dhe n& shérbim t& njésive dhe
drejtuesve té institucionit pér té realizuar analizat vjetore. Kéto analiza i
giejmé né dokumentat: Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve né
programin e studimit Bachelor n& Informatiké Ekonomike Tabela 21; T&
dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve Tabela 23; Raport
Vjetor viti akademik 2019 — 2020.

Gjithashtu institucioni ka realizuar edhe studimin e tregut gjaté vitit 2020,
pér té analizuar mundésité e punésimit t& studentéve t& programit t&
studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike dhe ka hartuar njé raport
duke pércaktuar edhe njé plan veprimi pér zhvillimin e programit né& t&
ardhmen.

Evidenca:
Aneksi Nr.73 Raport Vietor FE PER MINISTRINE 2019-2020.pdf
Tabelat Permbledhese.pdf - Tabela 21 dhe 23

Aneksi Nr.74 Studim tregu per programin ¢ Studim Bach-Informatiké
Ekonomike.pdf

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmiré&simit t€ programeve té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé s¢ burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
t& jeté reale, konkrete, frutdhénése

GV konstaton se pérfshirja e studentéve né organet vendimmarrése e
késhilluese t& UMT béhet né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté Nr.
80/2015, Neni 98, 99.

Né bazé té Statutit t&¢ UMT Neni 10, 29, 103 studentét kané t& drejté t&
zgjidhen né&:

- Senatin Akademik — 1 anétar i zgjedhur nga k&shilli studentor
- Késhillat studentoré — sipas njésive kryesore
- Njésing e Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé — 1 anétar i zgjedhur
nga késhilli studentor (presidenti i qeverisé studentore)
Késhilli studentor &shté organi mé i réndésishém i studentéve cili
pérfagéson dhe mbron interesat studentore. Ai zgjidhet ¢do dy vjet né
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dhe me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.

ményré demokratike nga veté studentét. UMT mbéshtet késhillat e
studentéve dhe financon veprimtarité e tyre nga fondi i caktuar pér kéto
géllime nga buxheti vjetor.

Gjaté vizités né institucion né takimin me studentét GVJ u informua se
nevojat dhe shqetésimet e tyre jan& adresuar vazhdimisht né organet
drejtuese dhe vendimmarrése t& institucionit (dokumenti: Kérkesa té
Ké&shillit Studentor). Departamenti dhe Dekanati i mirépresin sugjerimet
dhe vérejtjet e studentéve pér mbarévajtien e procesit mésimor dhe
mardhénien me institucionin. Gjaté vitit t& fundit akademik &sht&
praktikuar pjesmarrja e pérfagésuesve t& studentéve ¢do muaj né
mbledhjet e dekanatit.

Evidenca:

Aneksi Ne.01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.07 VSA miratimi i perberjes se NJSBC.pdf

Aneksi Nr.08 Perberja ¢ NISBC.pdf

Aneksi Nr.106 Kérkesa t& ndryshme & Késhillit Studentor 1€ FE.pdf

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&
student&ve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Universiteti “Metropolitan Tirana” ofron programin e studimit t& ciklit t&
paré Bachelor né Informatiké Ekonomike me njé kohézgjatje 3 vjet dhe
né né fund t& diplomimit student&t pajisen me 180 kredite evropiane
(ECTS). Cdo vit akademik zgjat 30 javé mésimore i ndaré né 2 semestra
me nga 15 javé. Numri i krediteve sipas viteve &sht& pérkatésisht 57
kredite pér vitin e paré, 60 kredite pér vitin e dyt& dhe 63 kredite pér vitin
e treté. Kreditet minimale europiane pér njé 1éndé jané 3 ECTS dhe
maksimumi 9 ECTS. Ka njé shpérndarje t& ekuilibruar ndér vite midis
numrit t& oréve né auditor plus studimit individual pérkatésisht: 1425 oré
pér vitin e parg, 1500 oré pér vitin e dyt& dhe 1575 oré pér vitin e treté
(Plani mésimor i pro_ramit: Tabelat p&rmbledhése — Tabela 10). Kjo
shpérndarje lehtéson edhe procedurat pér transferimin e studentéve nga
institucione t& tjera ose drejt UMT. GVIJ konstaton se gjaté hartimit dhe
pérmirésimit t& kétij programi studimi, ngarkesa e mé&sip&érme akademike
&shté marré né& konsideraté, si dhe hartimi i programit &sht& béré né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe udhézimet e MASR.

Gjithashtu procedurat e vlerésimit t& pérparimit t& student&ve apo dhe
njohjet e studimeve t& mé&parshme béhen né pérputhje me Rregulloren e
UMT, Kreu V dhe VI. GVIJ konstaton q& kéto procedura jang t& thjeshta
dhe lehtésisht t& kuptueshme nga studentét.

Evidenca:
Tabelat Permbledhese.pdf - Tabela 10
Aneksi Nr.02 Rreguilore e Universitetic Metropolitan Tirana.pdf

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né& procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza t& rregullta dhe t&
reflektojé sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

GVIJ konstaton se institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né&
procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t& programeve t& studimit.
Népérmjet anétaréve t& késhillave studentorg, késhilltaréve akademiké
dhe koordinatorit t& programit pércillen kérkesat apo sugjerimet e
studentéve né nivelet drejtuese té t& gjitha niveleve.

Njé kontribut i drejtpérdrejté né pérmirésimin e procesit mésimor dhe
mbarévajtjes s& programeve t& studimit jan& edhe raportet q& nxiren nga
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NIJSBC, pas pérpunimit t& pyetsoréve t& studentéve ku ka jo vetém pyetje
t& mbyllura por edhe pyetje t& hapura ku studentét mund t& léné komente
sipas kéndvéshtrimit, apo nevojave té tyre. K&to raporte diskutohen né
mbledhjet e departamenteve pér t& marré masa né lidhje me shqetésimet
apo sugjerimet e ngritura.

Evidenca:

Aneksi Nr.11 Model i pyetssorit per studentet.pdf

Aneksi Nr.10 Raport i sem | njsbe.pdf

Aneksi Nr.123 Vendim i fe keshilltaret akademike dhe Axhenda e
Késhilltarve Akademik.pdf

Aneksi Nr.116 Minuta mbledhje departament Procesverbal Mbledhje
FE.pdf

Kriteri 5. Student&ve u mundésohet
t€ japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé& procesit
t€ vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Gjaté takimit me studentét GVJ u informua se atyre ju jepet mundésia t&
vlerésojné performancén e pedagogéve né t& gjitha aspektet e procesit
mésimor, q& nga procesi i mésimdhénies deri tek vlerésimi. Studentét
njihen me rezultatet e marra gjaté semestrit pérpara provimit, dhe me
rezultatin e provimit tre dit& pas zhvillimit t& provimit. Ata pohuan se ju
Jepet e drejta t& ankimojné rezultatin e marré t& provimit, me njé kérkesé
me shkrim. GVJ nuk gjeti evidenca 1é dokumentuara té procedurés sé
ankimimit té studentit pér rezultatin e provimit dhe ményrés sé zgjidhjes.

Evidenca:
a pér zhvillimin e provimeve FE.pdf

Pérny

Pérmbushet
kryesisht

Standardi V.6

Institucioni ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e studentéve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né ményré permanente e jané
lehtésisht € arritshme e té pérdorshme nga studentét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
e njési t& posagme né& shérbim t&
informimit e shérbimit t&
studentéve, né& pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t&é IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem té&
posa¢ém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t€ studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mé&simor dhe programin e
studimit.

Né Statutin dhe Rregulloren e UMT jané pércaktuar nj&sité né shérbim t&
studentéve si dhe procedurat q& ato ndjekin. Kéto njési jané:

- Zyra e pranimit dhe késhillimit t& karriergs
- Zyra e shérbimit ndaj studentit dhe alumni
- Pérgjegjésit/koordinatorét e programeve

- Sekretaria mésimore

Kéto njési asistojné studentin q& nga regjistrimi deri né diplomim, ofrojné
informacion e késhillim pér ¢&shtje t& lidhura me procesin akademik dhe
perfshirjen e studentéve né tregun e punés, pérzgjedhjen e karrierés dhe
vendin ku do t& kryejné praktikén, etj.

Njé rol t&€ réndésishém n& mbéshtetjen dhe informimin e studentéve ka
departamenti i Informatikés Ekonomike dhe Késhilltari Akademik i
caktuar pér kété program studimi, i cili ndihmon studenté pér ¢do nevojé
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apo problematiké q& lidhet me procesin mésimor dhe i adreson ato né
departament.

Gjithashtu informimi i studentéve béhet nép&rmjet portalit “edudschool”
si, fages s& web-it dhe Guidés sé studentit.

Evidenca:

Aneksi Nr.01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf

Aneksi Nr.50 FE Rregullore e Fakultetit t& Ekonomis¢.pdf

Aneksi Nr.95 FE Rregullore e Sekretaris€.pdf’

Aneksi Nr.123 Vendim i fe keshilltaret akademike dhe Axhenda ¢
Késhilltarve Akademik.pdf

Aneksi Nr.78 Broshura UMT guida.pdf

https://umt.edu.al/

hitps://www.edudschools.gr/Account/Login

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me kompletimin
e procesit mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t& tjera
dhe orientimin n& tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e k. rierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&¢ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Sikurse u cilésua edhe né kriterin 1 dhe 2 t& kétij standardi, Zyra e
Késhillimit t& Karrierés &shté njésia qé mirépret studentét duke ju ofruar
informacione dhe orientim t& posagém né lidhje me karrierén, praktikat
profesionale, kérkesat e tregut t& punés, etj. Kjo zyré bashképunon me
departamentet pér organizimin e praktikave profesionale, organizon
panairet e punés, mban mardhénie me Alumni dhe i mbéshet né
organizimet e tyre, i ofron studentéve mundési pér bursa t& ndryshme,
mundési pér ndjekjen e shkollave verore, organizon workshop-e, trajnime,
etj.

Né bazé t& dokumentit “Mbi funksionimin e zyrés s¢€ karrierés né¢ UMT”,
kjo zyré ka si detyré t& grumbullojé informacione mbi t€ diplomuarit dhe
t& pérgatisé raporte pér shkallén dhe cilésing e punésimit t& tyre. Kéto
raporte i gjejmé né dokumentat: Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin
e studentéve Tabela 23; Raport Vjetor viti akademik 2019 —2020.

Evidenca:
Aneksi Nr.77 FE Rregullore mbi funksionimin e Zyrés s& Karrierés
UMT.pdf

Aneksi Nr.73 Raport Vjetor FE PER MINISTRINE 2019-2020.pdf
Tabelat Permbledhese.pdf — Tabela 23
Aneksi Nr.74 Studim tregu per programin e Studim Bach-Informatiké
Ekonomike.pdf
~82 rrjeti Alumni Alumni dt.19.05.202 1. pdf
i E i

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés V
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VL

SIGURIMI I CILESISE Si£ PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésisé s¢ programeve té studimit né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém

té sigurimit té cilésisét

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisg,
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore n& fuqi dhe me
aktet rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshé&m t& cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

UMT ka ngritur Njésiné e Sigurimit té Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) si
struktura kryesore pérgjegjése pér monitorimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté Nr.
80/2015, Kodin e Cilésisé miratuar me VKM Nr. 531, daté 11.09.2018,
udhézimet e Agjecisé s& Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lartg, si dhe
aktet rregullatore institucionale. Kjo njési funksionon né bazg té Statutit t&
UMT Neni 29 — 30 dhe Rregullores s& NJSBC t& institucionit. Kjo njési
¢shté peérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin
e brendsh&m té cilésisé.

Ne& bazé t& Statutit t& UMT, NISBC &shté njé organ kolegjial, nén varésing
e Rektorit. Ajo pérbéhet nga 6 anétaré nga t& cilét 3 jané pérfagésues té
personelit akademik t& njésive kryesore, 1 pérfagésues i keshillit
studentor, 1 ekspert i jashtém dhe 1 pérfagésues i administratés.

GVJ konstaton q¢ UMT népérmjet NJSBC zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé dhe ka njé sistem funksional.
NJSBC monitoron cilésing e mésimdhénies, vlerésimin periodik, ndjekjen
dhe zhvillimin e pyetsorit t& stafit dhe studentéve pér cil&sing e ofrimit t&
programeve t& studimit, etj.

Evidenca: v

Aneksi Ni.01 Statuti 1 Universitetit Metropolitan Tirana.paf
Aneksi Nr.08 Perberja ¢ NISBC.pdf

Aneksi Nr.09 UMT Rregullore e NjSBC.pdf

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
instrumentet ¢ duhura pér sigurimin
e cilésis€, Sigurimi i Jashtém i
Cilgsisé né arsimin e larté
realizohet p&rmes proceseve té
vler&simit té jashtém t& akreditimit,
vierésimeve analitike e krahasucse,
si dhe proceseve té tjera g&é
promovojné e pérmirésojné
cilésing.

GVJ konstaton se UMT pérdor instrumentat e duhura t& Sigurimit t&
Jashtém té Cilésisé népérmjet proceseve t& vlerdsimit t€ jashtém té
akreditimit. Institucioni i &shté nénshtruar akreditimit institucional dhe
&shté vlerésuar pozitivisht pér pesé vite, me Vendim Nr.17 t& Bordit t&
Akreditimit m& date 15.12.2017. Gjithashtu edhe program i studimit
Bachelor n& Informatiké Ekonomike &shté akredituar me Urdhér Nr. 10 t&
MAS date 07.01.2016.

Evidenca:

Aneksi Nr. 13 Vendimi 45 1 Bordit te Akreditimit Institucional.pdf
Aneksi Nr.l4 Vendimi Nr.104 Date 03.11.2015
PROGRAMEVE TE STUDIMIT (IE) APAAL.pdf

Akreditimit 1

Kriteri 4. [nstitucioni ka hartuar
njé politike t& garté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe p&rmirésimin e cilésisé s&
programeve t& studimeve q& ofron,
né kuadér t& Sigurimit t&

NJSBC e ke pérgéndruar punén pér sigurimin e cilésisé né monitorimin e
procesit mésimor dhe vierésimin e mésimdhénies, vlerésimin e
programeve t& studimit (kurrikulave) si dhe vlerésimin e programeve té
léndéve (syllabus-eve). NJSBC &shté e angazhuar né anketimin e
studentéve dhe pedagogéve, hartimin e raporteve t& t& dhénave t& marra
nga pyetsorét, pérgatitjen e raporteve t& vlerésimit t& brendshém pér
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Brendshém t& Cilésisé. Ato synojné
krijimin e kulturés sé& cilésisé né
rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithe aktoréve t&
brendshé&m t& institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

porcesin e akreditimit institucional dhe t& programeve té studimit, etj. GVJ
konstaton se UMT ka hartuar politika dhe procedura periodike n¢ kuadér
t& sigurimit t€ brendshém té cilésisé, g& synojné pérmirésimin e
programeve té studimit qé ofron (dokumenti: Politika e cilésisé né¢ UMT).

Né fund vitit akademik NJSBC pérgatit njé raport vjetor né lidhje me
monitorimin dhe vlerésimin e brendshém té& cilésisé. Raportet e NJSBC
analizohen né& mbledhjet e njésive bazé ku merren vendime pér ndryshime
apo pérmirésime t&€ mundéshme.

Evidenca:
Aneksi Nr.121 Politika e cilesise e universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.10 Raport i sem 1 njsbe.pdf

kryesisht

Standardi VI.2

té synuara té t€ nxénit.
Kriteret

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t&é posagme e né ményré

.

periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbik&qyrjen,
rishikimin e programeve t& studimit
t& ciklit t& paré.

NE& bazé té dokumentacionit t& shqyrtuar GVJ konstaton se isntitucioni ka
ngritur njési t& posagme pér monitorimin dhe rishikim e programeve t&
studimit. N& bazé t& Nenit 8 t& Rregullores s&€ NJSBC, kjo njé njési &shté
pérgjegjése pér vlerésimin e brendshém té cilésisé né€ njésité kryesore dhe
programet e studimit. Ky vler&sim kryhet né¢ ményré periodike. Rezultatet
e kétyre vlerésimeve raportohen tek Rektori. M& pas raportet i dérgohen
njésive baz& pér t& marré vendime pér rishikimin e syllabuseve apo
kurrikulave t& programeve t& studimit.

Gjithashtu procedura pér rishikimin dhe modifikimin e elementéve t&
programit t& studimit mund t& fillojé nga njésia pérgjegjése pér programin
népérmjet koordinatorit t& programit ose pérgjegjésit t& departamentit, t&
cilét mund t& b&jné ndryshime deri n& masén 20%.

Evidenca:
Aneksi Nr.09 UMT Rregullore e NjSBC.pdf

Aneksi Nr.50 FE Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomisé.pdf
Aneksi Nr.42 Vendim Senati Per Ndryshimin e Planit Mesimor.pdf

Kriteri 2. Institucioni p&rdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
mat&se dhe vlerésuese pér ecuring

GVJ u informua né takimin me Pérgjegjésin e Departamentit t&
Informatikés Ekonomike, pérgjegjés pér kété program studimi, se né fillim
té ¢do viti akademik kérkohen nga personeli akademik mendime apo
sugjerime né lidhje me pérditésimin e syllabuseve dhe miratohen
ndryshimet e mundéshme n& pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.
Gjithashtu n& pérfundim t& ¢do semestri n& departament analizohen
raportet e rezultateve t& pyetsoréve t& studentéve qé& realizohen nga
NJSBC.
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dhe mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlergsimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Mekanizmat kryesor& q& pérdor NJSBC pér mbikqyrjen e programeve t&
studimit dhe t& procesit mésimor jané&: pyetsori i studentéve pér zhvillimin
e mésimit, pyetsori i studentit pér vlerésimin e kursit, si dhe formulari i
vlerésimit t& performancés s¢ stafit akademik. Pérpunimi i t& dhénave té
pyestoréve béhet mbi njé metodologji t& caktuar.

N€ raportin e hartuar nga NJSBC pér vitin akademik 2020 — 2021
(Rezultatet e vlerésimit t& procesit t& mésimdhénies online viti akademik
2020 - 2021, semestri I) mbéshtetur né rezultatet e marra nga pérpunimi i
t¢ dhénave t& pyestoréve té studentéve, jané adresuar problematika né
lidhje me procesin e mésimit online dhe jané dhéné rekomandime pér
pérmirésimin e kétij procesi. N& raport pérmbahen edhe baza ligjore mbi
t€ cilén mbéshtetet anketimi i studentéve si dhe metodologjia e hartimit t&
raporit. :

NE& bazé t& rregullores sé saj, NJSBC i dérgon raportet né rektorat, dhe mé
pas ato dérgohen né njésité kryesore dhe njésité bazé& ku vijohet me planin
€ masave pér t&€ pérmbushur rekomandimet e béra.

Evidenca: _
Aneksi Nr.10 Raport i sem | njsbe.pdf
Aneksi Nr.11 Model i pyetésorit per studentet.pdf

Aneksi Nr.42 Vendim Senati Per Ndryshimin e Planit Mesimor.pdf
Aneksi Ni.76 Minutat e njé mbledhje stafi ng FE.pdf

Aneksi Nr.71 FE Modeli i formul

arit 18 vier8simit t& Pe

Standardi VL3

Institucioni p'e‘i'dor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit, diplomimin dhe daljen né tregun e
punés apo studimeve té métejshme té studentéve '

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Verésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé& lidhet me
k&té program studimi. Institucioni e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo té
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t&
posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén

GV1J konstaton se institucioni kryen né ményré periodike vlerésimin e
brendshém t€ programit t& studimit népérmjet NJSBC. Gjaté vitit
akademik NJSBC realizon vlerésime ¢do semestér duke e bazuar
kryesisht raportimin n& analizén e pyetsoréve t& studentéve pér procesin
mésimor. K&to raporte jané pjesé e RVB edhe pér akreditimin e programit
t& studimit Bachelor n& Informatiké Ekonomike, qé& po trajtohet né kété
Raport t& Vlerésimit t& Jashtém.

NEé bazé t& Rregullores s& NJSBC ajo pérdor instrumenta t& ndryshém pér
vlerésimin e cilésisé s& programit dhe mbarévajtjes sé tij, instrumenta t&
drejtpérdrejta ose té térthorta.

NJSBC realizon vlerésimin e programit dhe syllabuse né lidhje me
objektivat, pérputhshméring e tyre me pérmbajtjen e léndéve,
shpérndarjen e ngarkes&s s& oréve gjaté vitit akademik, vlerésimin e
materialeve didaktive, etj. Gjithashtu njé tjetér instrument &shté
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e fushés akademike t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésise s& programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s& mé&simdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo té&
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstitucionale apo
kombétare si proviini i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t&
tjera.

“Formulari i vlerésimit t& performancés sé stafit akademik™ népérmjet t&
cilit vlerésohen hartimi i leksioneve t& reja, pérditésimi i syllabusit dhe
literaturés, niveli i kérkimit shkencor, etj. Instrumenta té tjera jané edhe
monitorime t& drejtpérdrejta gjaté procesit t& mésimit, vlerésimi i
kontroilit t& provimeve, kontrolli i procesverbaleve, etj.

Evidenca:

Aneksi Nr.09 UMT Rregullore e NjSBC.pdf

Aneksi Nr. 10 Raport 1 sem 1 njsbe.pdf

Aneksi Nr.11 Model i pyetésorit per studentet.pdf

Aneksi Nr.11.1 Model i pyetésorit per studentet.pdf

Aneksi Nr.122 Shembull plan monitorimi per mesimdhenien FE-semestri
parg-2020-2021.pdf

Aneksi Nr.115 Porcesverbal i kontrollit ne auditor.pdf

Aneksi Nr.73 Raport Vijetor FE PER MINISTRINE 2019-2020.pdf

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit (& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t¢ atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akaderik, ndihmésakademit e
administrativ, punédhendsit e
institucionet g8 bashképunoing &
reulizimin e programit {€ studimit
dhe paléve t& tiera q& périshihen né
realizimin apo g€ shérbejné pér
vierésimin e dijeve e kompetencave
t¢ pérftuara nga ky program.

Shkalla e pérmbushjes sé
.standardit

Sikurse e pérmendém edhe mé sipér, NJSBC pérdor metoda t& térthorta
pér kontrollin e cilésisé s& kétij programi studimi si¢ jan&: pyetsori me
studenté dhe formulari i stafit akademik.

Gjithashtu si¢ e kemi pérmendur edhe n& Standardin V.6 t& kétij raporti,
gshté detyra e Zyrés sé Karrierés t& grumbullojé informacione mbi t&
diplomuarit dhe t& mbajé kontakte me ta. Kjo zyré merret me realizimin
e anketave pdér studentst e punésuar dhe pérgatitien e raporteve pér
shikallén dhe cilésing e pungsimit € tyre. Té dhénat glenden né
dokumentin “Té dhéna pér diplomimin dhe pundsiziin ¢ studs éve
Tabela 23; Raport Vjetor viti akademik 2019 - 2020”.

Né bazé t&¢ RVB institucioni planifikon t& shtoié instrumentat q& pérdor
pér t& vlerésuar performancén e programit t& studimit Bachelor né
Informatiké Ekonomike, té tilla si pyetsorg pér stafin akademik ndihmés,
personelin e TI, t& cilat lidhen drejtpérdrejt me procesin e mésimdhénies.
GVJ sugjeron ti jepet njé réndési e veganté edhe anketimit té té
diplomuarve té kétij programi studimi, pér té vlerésuar pérputhjen e
kurrikulés me nevojat e tregut dhe pérshiatjen e studentéve té kétiy
programi me njohurité qé kané marrré né tregun e punés.

Evidenca:

Aneksi Nr.77 FE Rregullore mbi funksionimin ¢ Zyrés s¢ Karrierés
UMT.pdf

Aneksi Nr.73 Raport Vjetor FE PER MINISTRINE 2019-2020.pdf

Ekonomike.pdf
Aneksi Nr.82 rrjeti Alumni Alumni dt.19.05.2021.pdf
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Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésite akademike, personelin e studentét né proceset e SBC-
sé té€ programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

€ marra né vijim té tyre

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé ng
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
Jashtém t& interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s& programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pergjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
t€ tjera t& angazhuara né sigurimin
e brendshém t& cilésise s&
programit t& studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre
detyrave.

Bazuar tek dokumentacioni i shqyrtuar, Statuti i UMT, Rregullorjae UMT
dhe Rregullorja e NJSBC, si dhe nga informacionet e marra gjaté vizités
né institucion, GVJ konstaton pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém né strukturat e ngritura pé&r sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
t& cilésisé sé programeve t& veta t& studimit. N& bazé t& Statutit, si dhe pér
t€ pasur njé perfshirje sa mé t& gjeré té t& gjithé aktoréve, né strukturén e
NISBC jané pérfshiré anétaré pérfaqésues té njésive kryesore, pérfagésues
t& administratés, pérfaqésues t& studentéve si dhe njé ekspert i jashtém.
Pérveg anétaréve t& NJSBC qé kané detyra t& pércaktuara né lidhje me
zbatimin e politikave dhe procedurave q€ garantojné cilésing e
brendéshme, GVJ u informua se institucioni parashikon dhe pérfshirjen e
aktoréve t& tjeré q& nga stafi akademik, ai administrativ, partnerét me t&
cilét bashképunon, alumni, etj, prej té ciléve merr sugjerime pér
pérmirésimin e cilésisé s¢ programeve q& ofron.

NE& bazé Rregullores s&¢ NJSBC, GVJ konstaton se anétarét e késaj njésie
kané detyra specifike t& pércaktuara né nenet 8 — 14 t& késaj rregulloreje.

Evidenca:

Aneksi Nr.01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.02 Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
Aneksi Nr.09 UMT Rregullore ¢ NjSBC.pdf

Aneksi Nr.08 Perberja e NJSBC.pdf

Kriteri 3. N& vlergsimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe siudentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né& proceset
ciklike t& vler&simit duhet t&
respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Sikurse &shté evidentuar edhe né kriteret e mésipérme t& kétij standardi,
institucioni garanton pérfshirjen e drejtpérdrejté t& njésisé kryesore
pergjegjése pér kété program studimi, t& personelit administrativ si dhe
studentéve né vlerésimin dhe sigurimin e cilésisg, népérmjet strukturés s
NJSBC. Gjithashtu né porcesin e vlerésimit dhe t& sigurimit t& cilésisg s&
programit t& studimit jané t& pérfshiré edhe pedagogét dhe studentét e
tjerg, té cilét me ané t& mendimeve, sugjerimeve apo nevojave té tyre, qé
jepen me ané t& anketimeve por edhe né ményré t& drejtpérdrejts,
kontribuojné n& pérmirésimin e cilésisé s& ofrimit té programit t& studimit.

N¢& bazé t&€ dokumentacionit t& shqyrtuar, si dhe takimeve me pedagogét
dhe studentét, GVJ konstaton se anétarét e komisioneve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& cilésisé kané respektur integritetin akademik dhe kang
shmangur pabarazing dhe diskriminimin. Gjaté zhvillimit t& pyetsoréve
&shté ruajtur anonimati, dhe integriteti akademik. Parimet e etikés jang t&
sanksionuara n& Kodin e Etikés s&¢ UMT t& cilat jané t& detyrueshme pér
té gjithé aktorét.

Evidencé:

Aneksi Nr.01 Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
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Aneksi Nr.08 Perberja e NJSBC.pdf
Aneksi Nr.09 UMT Rregullore e NjSBC.pdf
Aneksi Nr.15 UMT Rregullore e Etikés.pdf

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
t& vlerésiinit dhe sigurimit €
brendshém té cilésisé duhet t&
béhen edhe bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém qg kané lidhje
me programin e studimit apo mund
t& japin ekspertiz&€ e mendime
ekspertize t& vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Statuti i UMT dhe Rregullorja e NJSBC kang pércaktuar q& njé& anétar i
NJISBC téjeté ekspert i jashtém. GVJ e konstaton k&té edus né dokumentin
(Vendim i Rektorit mbi “Miratimin e pérbérjes s¢ NJSBC) qé miraton
anétarét o késaj strukture. GV.J konstaton se né Rregulloren e NJSBC nuk
jané té pércaktuara qarté detyrat e anétarit qé éshté ekspert i jashtém,
sikurse jané pércaktuar detyral e anétaréve té tieré. GVJ mendon qé
kontributi konkret qé kané eksperiét e jashtém né rritjen e cilésisé sé
ofvimit té programit éshté shumé i réndésishém prandaj sugjeron njé
pjesmarrje mé evidente jo vetém té anétarit té NJSBC qé éshté ekspert i
jashtém, por edhe té aktoréve (& tjeré (parterét me té cilét institucioni
bashképunon apo té diplomuarit e punésuar né fregun e punés) né
proceset e vlerésimit d he sigurimit 1¢ brendshém 1é cilésisé.

Evidenca:

Aneksi Nr.01 Statuti 1 Universitetit Metropolita

Aneksi Nr.08 Perberja e NJSBC.pdf
Aneksi Nr.09 UMT Rregullore e ] \I"%B(“ ; i' i

Shkalla e permbushjcs sé
standardit =

Standardi V1.5

i
i FPolitikat, pmceset dhe veprimiarité pér Sigurimin ‘e Brendshém t¢ Cilisise pér programin ¢

L Bxendshme té (xlesase ;

studimii, dLh et 18 joné puhlike, tr ‘msp‘weme dhe efei«{me, dhs & synojné keijimin e Kuolturéds sé

"Kriteret

! Vler‘ésimi iek.«s,perté‘v'e .

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né. -
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jan&
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe t& gjithé &
interesuarit.

GVJ u informua gjaté takimit me pérfagésues t& NJ SBC se kjo njési i bén
transparente dhe i v& né dlspozw;on t& t& gjithé pjestaréve né institucion
(personelit dhe studenteve) politikat, strategjité dhe veprimtarité e tjera ne
kuadér t& sigurimit té brendshém t& cilésisé. Informacioni pércillet né
institucion neperjmet njésive bazé tek stafi dhe studentét nepermjet
‘shkresave zyrtare apo raporteve t& hartuara nga kjo njési. Megjithaté GVJ

| konstaton njé mungesé té kétyre informacioneve né fagen zyrtare té web-it

16 UMT. GVJ sugjeron publikimin e 1¢ gjithé dokumentave qé lidhen me

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vierésimeve &
programit t& studimit, duke
respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér te dhénat personale.

veprimtariné e NJSBC né ményré qé 1é gjithé 12 interesuarit 16 njihen me
1¢. Pérsa i pérket shpérndatjes né 1€ gjitha nivelet brenda ins stitucionit, @
rezultateve t& vlerdsimeve t& programeve t& studimit qé NJSBC reaiizon,
GV konstaton se publikimi i t¢ gjitha dokumentave dhe informacioneve
béhet duke respektuar, liring dhe etikén akademike si dhe legjislacionin pér.
t¢ dhénat personale.

Evidenca:

5 2019-2020.pdf,
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RVB-Bachelor IE Akreditim periodik, 07.07.2021.pdf
Aneksi Nr.10 Raport i sem 1 njsbe.pdf

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, ¢ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né& kuadér
t& monitorimit e vler&simit t&
cilésisé, né p&rmirésimin né vijim
t& cilésisé s& programit t& studimit.

Né& bazé té dokumentacionit t& shqyrtuar, GVJ konstaton q& NJSBC
analizon rezultatet e nxjerra nga anketimet. N& bazg t& kétyre rezultateve
ajo ka nxjerr edhe konkluzione dhe ka dhéné rekomandime qé adresojné
dhe synojné pérmirésimin e manggsive apo dobésive t& evidentuara.

GVJ nuk konstaton ndonjé dokument gé pasqyron planin e masave té marra
pér zbatimin e rekomandimeve té raportit t¢ NJSBC. Megjithaté gjaté
takimit me Pérgjegjésin e Departamentit t& Informatikés Ekonomike, si
dhe Dekanin e Fakultetit t& Ekonomisé, GVJ u informua se raportet e
NJSBC jané analizuar né mbledhjet e departamentit, dhe jané marré masa
pér zgjidhjen e tyre.

GVJ u informua se Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé kryesisht
monitoron cilésiné népérmjet mekanizmave t€ saj, ndérsa departamentet
luajné njé rol kyg né kontrollin e zbatimit t& masave t& marra dhe analizojné
impaktin e tyre, duke u munduar qé& t& sigurojé efektivitetin e procesit t&
pérgjithshém t& sigurimit t& cilésisé.

Evidenca:

Aneksi Nr.73 Raport Vietor FE PER MINISTRINE 2019-2020.pdf
RVB-Bachelor T Akreditim periodik, 07.07.2021.pdf
Aneksi Nr.10 Raport i sem 1 njsbe.pdf

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ﬁgdérgjegjésimill e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
%f’atgiaté t& cilésisé s& programit t&
studimit.

 Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

GVJ u informua gjaté takimit me Pérgjegjésin e Departamentit t&
Informatikés Ekonomike se ata organizojné vazhdimisht takime me
personelin dhe studentét pér ndérgjegjésimin e tyre né lidhje me sigurimin
e brendshém té cilésisé. Objektivi nuk &shté vetém informimi por edhe
pjesmartja e tyre né pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s& programit
t& studimit. Evidenca t& kétyre aktiviteteve q& kan& qéllim informimin dhe
ngritjen e problematikave dhe adresimin e tyre, jané mbledhjet periodike t&
departamentit ose dekanatit ku ka dhe pjesmarrje t& pérfaqésuesve t&
studentéve.

Evidenca:
Aneksi Nr.76 Minutat ¢ njé mbledhje stafi ng FE.pdf
Aneksi Nr.116 Minuta mbledhje departament Procesverbal Mbledhje

- 121 Politika e cilesise e universitetit Metropolitan Ti

na.pdf

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t&é paré Bachelor

né

“Informatiké Ekonomike” té Institucionit té Arsimit té Larté

“Universiteti Metropolitan Tirana”

Pikat e forta dhe afirmime:

1:

Metodat inovative t& mésimdhénies. Institucioni i ka kushtuar njé réndési té vecanté
pérdorimit t&¢ metodave t& ndryshme inovative t&¢ mésimdhénies duke zhvilluar
vazhdimisht trajnime pér stafin akademik dhe duke pérdorur metoda bashkékohore me
né gendér studentin.

Mbéshtetja e studentéve. Institucioni mbéshtet studentét né t& gjithé procesin e
shkollimit, q&€ nga hyrja deri né dalje, nén kujdesin e drejtpérdrejté t& késhilltaréve
akademik dhe koordinatorit t& programit t& cilét jané gjithmoné prané studentit.
Gjithashtu pér tu vlerésuar &shté pajisja e studentéve q& né fillim t& shkollimit me laptop
personal, q& &shté njé ndikim i drejtpérdrejté pozitiv né zhvillimin e léndéve t& kétij
programi studimi.

Infrastiuktura moderne e laboratoréve dhe mjediseve t& mésimit. Institucioni ofron

mjedise mésimore dhe laborator€ informatike t& pajisur me infrastrukturé moderne dhe
t& mbuluar nga rrjeti i internetit falas.

Stafi akademik. Programi i studimit mbulohet nga njé staf akademik i kualifikuar dhe
me eksperienca t€ shumta né raésimdhénie dhe né industri, si brenda edhe jasht& vendit.

Pika t& dobta:

14

Mungesa ¢ nj¢ plani t€ deiajuar pér pasurimin e bibliotekés sipas nevojave &
departamenteve n€ mbéshtetje t&€ programeve € studimit. Ka vend pér pérmirésimin
dhe shtimin e titujve t& librave né& literaturén fizike apo online, sidomos né gjuhén
shqipe, pér t&€ mbéshtetur nevojat e programit Bachelor né Informatiké Ekonomike.

Mungesa e informacioneve né fagen e web-it t€ institucionit, t&€ nevojshme pér t&
interesuarit né€ lidhje me veprimtariné e NJSBC dhe dokumentat q& prodhon kjo njési.

Rekomandime:

I

T¢ hartohet njé plan i detajuar p&r shtimin e titujve t€ bibliotekés, sipas kérkesave t&
departamentit apo programit t& studimit, t¢ pérditésohet dhe shtohet literatura
ekzistuese sidomos ajo n& gjuhén shqipe dhe t€ shtohen mundésité pér t& aksesuar
bibliotekat online.

Té publikohen né fagen e web-it t& institucionit informacione dhe dokumenta qé lidhen
me veprimtaring e NJSBC né ményré q& & jené lehtésisht t& aksesueshme pér t&
interesuarit.
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Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cycle

Bachelor in “Economic Informatics” of the Higher Education Institution

“Metropolitan Tirana University”.

Strengths and affirmations:

1

Innovative teaching methods. The institution has paid special attention to the use of
various innovative teaching methods by constantly developing training for academic
staff and using contemporary teaching methods focused on the students.

Students support. The institution supports students throughout the education process,
from the beginning until their graduation, under the direct care of the academic advisors
and the program coordinator who are always close to the student. It is worth mentioning
the provision of students from the beginning with a personal laptop, which has a direct
positive impact on the development of the subjects of this study program.

Modern infrastructure of laboratories and learning facilities. The institution offers
learning facilities and computer labs equipped with modern infrastructure and covered
by the free internet network .

Academic staff. The study program is covered by a qualified academic staff with
extensive experience in teaching and IT industry, both at home and abroad.

Weaknesses:

1.

Lack of a detailed plan for enriching the library according to the needs of the
departments in support of the study programs. There is room for improvement and
increase in the number of book titles in physical literature or online, especially in
Albanian language, to support the needs of the Bachelor program in Economic
Informatics.

Lack of information on the website of the institution, necessary for those interested in
the activity of the IQAU and the documents produced by this unit

Recommendations:

1. To prepare a detailed plan for increasing the number of titles in the library, according

to the requirements of the departments or study programs, to update and increase the
existing physical literature, especially the one in Albanian language and to increase the
possibilities to access online libraries for both students and academic staff,

2. To publish on the website of the institution information and documents related to the
activity of the IQAU in order to be easily accessible to those who are interested on
them.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHATE [ SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES
VLERESIMIT » - e e

.  CGFRIMI, : X
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE X
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE
TE STUBIMIT

I MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
VLERKESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESFTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I X
CILESISE SE
PROGRANMLT/EVE

'VLERESII = = X
| TERESOR
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